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Produkt: Ubezpieczenie maszyn i urządzeń od uszkodzeń

Pełne informacje podawane przed zawarciem umowy i informacje na temat umowy podane są w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia maszyn i urządzeń od uszkodzeń uchwalonych w dniu  
3 lutego 2026 roku przez Zarząd SALTUS TUW i mających zastosowanie do umów zawieranych od dnia 13 lutego 2026 roku (OWU) oraz w treści dokumentu ubezpieczenia.

Jakiego rodzaju jest to ubezpieczenie? 
Ubezpieczenie maszyn i urządzeń od uszkodzeń jest dobrowolnym ubezpieczeniem maszyn i urządzeń dedykowanym przedsiębiorcom, osobom prawnym niebędącym przedsiębiorcami 
i innymi jednostkom organizacyjnym. Jest to ubezpieczenie z Działu II, Grupy 8, 9 oraz 16 zgodnie z ustawą o działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej. 

Co jest przedmiotem ubezpieczenia?
 Stanowiące własność Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, 
lub  znajdujące się w posiadaniu Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego 
na podstawie udokumentowanego tytułu prawnego lub wobec których 
na Ubezpieczającym spoczywa obowiązek ubezpieczenia, użytkowane 
w związku z prowadzoną działalnością, zasilane energią pod różnymi 
postaciami:

 maszyny, urządzenia (dalej „mienie”)

od szkód polegających na utracie, fizycznym uszkodzeniu 
lub zniszczeniu ubezpieczonego mienia, które są następstwem zdarzenia 
losowego, które wystąpiło nagle, nieprzewidzianie i niezależnie od woli 
Ubezpieczającego w okresie ubezpieczenia i  miejscu wskazanym 
w umowie ubezpieczenia.

 Suma ubezpieczenia mienia wskazanego w umowie ubezpieczenia 
lub uzgodniony w umowie ubezpieczenia limit odpowiedzialności stanowi 
górną granicę odpowiedzialności SALTUS TUW.

Jakie są ograniczenia ochrony ubezpieczeniowej?
SALTUS TUW nie odpowiada, w szczególności, za szkody:
 spowodowane: kradzieżą z włamaniem, kradzieżą zwykłą (bez oznak włamania), zaginięciem ubezpieczonego mienia, rabunkiem lub usiłowaniem dokonania: kradzieży 

z włamaniem, kradzieży zwykłej (bez oznak włamania), rabunku,
 powstałe wskutek doświadczeń lub eksperymentów przeprowadzonych w nadzwyczajnych dla danej maszyny lub urządzenia warunkach,
 powstałe w wyniku naturalnego zużycia albo długotrwałej degradacji właściwości użytkowych maszyn i urządzeń, w tym wskutek kawitacji, erozji, korozji, wilgoci, 

rozszerzenia się kamienia kotłowego, szlamu i innych osadów, działania środków żrących lub starzenia się izolacji,
 powstałe w wyniku niewyjaśnionego zniknięcia lub których powstanie zostało ujawnione dopiero podczas przeprowadzania inwentaryzacji,
 o charakterze estetycznym (m.in. takie jak zadrapania, pomalowanie powierzchni, graffiti) nieograniczające w żaden sposób funkcjonalności ubezpieczonej  

maszyny / ubezpieczonego urządzenia,
 spowodowane wadami lub usterkami istniejącymi przed zawarciem umowy ubezpieczenia lub w chwili jej zawierania, o których Ubezpieczający lub osoby, za które ponosi 

on odpowiedzialność, wiedziały lub przy zachowaniu należytej staranności mogły się dowiedzieć,
 powstałe na skutek eksploatacji wcześniej uszkodzonej i nienaprawionej maszyny / urządzenia.

Gdzie obowiązuje ubezpieczenie?
 Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje mienie w miejscu wskazanym w umowie ubezpieczenia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

 Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje również mienie w miejscu, do którego zostało ono przeniesione z miejsca ubezpieczenia w związku z bezpośrednim narażeniem 
na powstanie szkody objętej ochroną zgodnie z OWU. Mienie objęte jest także ochroną w trakcie przenoszenia lub przewożenia w powyższe miejsce.

Czego nie obejmuje ubezpieczenie?
Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje, w szczególności, szkód:

 w maszynach, urządzeniach lub urządzeniach budowlanych, a także 
w sprzęcie, wyposażeniu i przedmiotach - stanowiących zaplecze budów,

 w maszynach i urządzeniach zainstalowanych lub znajdujących się 
na sprzęcie pływającym lub statkach powietrznych,

 w maszynach i urządzeniach użytkowanych na terenie elektrowni 
jądrowych oraz w innych obiektach gdzie wykorzystywane są do produkcji, 
przechowywania lub jakiejkolwiek obróbki paliwa jądrowego, odpadów 
bądź innych materiałów radioaktywnych,

 w maszynach i urządzeniach znajdujących się i/lub pracujących pod ziemią,

 w wymienialnych narzędziach wszelkiego rodzaju, takich jak: wiertła, 
rozdrabniarki, formy odlewnicze, noże, ostrza i brzeszczoty piły, kamienie 
i stemple,

 w taśmach przesyłowych, sitach i wężach, ogumieniu, okładzinach, 
opaskach z tkanin i tworzyw sztucznych, szczotkach, linach, 
łańcuchach, pasach, częściach szklanych i ceramicznych, wymurówkach 
oraz obudowach i rusztach pieców oraz palenisk, a także dyszach palników 
oraz innych elementach, których czas prawidłowego funkcjonowania 
jest krótszy od trwałości maszyny lub urządzenia,

 w fundamentach, w tym w podmurówkach, chyba że stanowią integralną 
część maszyny lub urządzenia i zostaną włączone do ubezpieczenia 
za opłatą dodatkowej składki,

 w środkach eksploatacyjnych wszelkiego rodzaju, takich jak paliwo, gaz, 
płyny chłodzące, katalizatory, płyny i środki smarne, z wyjątkiem olejów 
w transformatorach i wyłącznikach, które pełnią rolę izolacyjną,

 w postaci: utraconych korzyści, utraty wartości rynkowej, utraty 
rynku, utraty przychodu, utraty dochodu, utraty zysku, zwiększonych 
kosztów działalności, powstałych w wyniku szkody, strat powstałych 
wskutek opóźnienia lub niewypełnienia zobowiązań, utraty kontraktów, 
rabatów, licencji, kar umownych, kar pieniężnych, grzywien sądowych 
i administracyjnych, podatków, należności publiczno-prawnych, opłat 
manipulacyjnych, odszkodowań o charakterze karnym, kosztów procesów, 
kosztów administracyjnych, kosztów najmu bądź użycia przedmiotów 
zastępczych oraz za szkody pośrednie.



Jak i kiedy należy opłacać składki?
− Składka jest płatna jednorazowo w terminie określonym w umowie ubezpieczenia, jednakże na wniosek Ubezpieczającego składka może być rozłożona na raty. Terminy 

płatności kolejnych rat i ich wysokość określa się w umowie ubezpieczenia.
− Składkę bądź jej poszczególne raty opłaca się przelewem na rachunek bankowy SALTUS TUW.

Kiedy rozpoczyna się i kończy ochrona ubezpieczeniowa?
Okres ubezpieczenia wskazany jest w umowie ubezpieczenia.
Okres ubezpieczenia trwa jeden rok, chyba że umowę ubezpieczenia zawarto na okres krótszy (ubezpieczenie krótkoterminowe).
Odpowiedzialność SALTUS TUW rozpoczyna się od dnia i godziny wskazanej w umowie ubezpieczenia jako początek okresu ubezpieczenia, pod warunkiem że składka 
lub jej pierwsza rata zostanie zapłacona w terminie wskazanym w umowie ubezpieczenia, z zastrzeżeniem postanowień OWU.
Jeżeli SALTUS TUW ponosi odpowiedzialność przed zapłaceniem składki lub jej pierwszej raty, a składka lub jej pierwsza rata nie zostanie zapłacona w terminie, SALTUS TUW 
może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym i żądać zapłaty składki za okres przez który ponosił odpowiedzialność. W razie braku wypowiedzenia 
umowa ubezpieczenia wygasa z końcem okresu, na który przypadała niezapłacona składka lub rata składki.
Niezapłacenie kolejnej raty składki, w podanej przez SALTUS TUW wysokości i terminie, powoduje ustanie odpowiedzialności SALTUS TUW tylko wtedy gdy po upływie terminu 
zapłaty raty składki SALTUS TUW wezwie Ubezpieczającego do zapłaty, a rata składki nie zostanie zapłacona w terminie 7 dni od daty doręczenia wezwania. W przypadku 
uiszczenia jedynie części składki, SALTUS TUW zwróci część składki ubezpieczeniowej przypadającej za okres, w którym nie świadczyło ochrony ubezpieczeniowej.
Odpowiedzialność SALTUS TUW kończy się z upływem okresu ubezpieczenia, chyba że stosunek ubezpieczeniowy wygasł przed tym terminem.

Jak rozwiązać umowę?
Jeżeli umowę ubezpieczenia zawarto na okres przekraczający 6 miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy ubezpieczenia w okresie 7 dni od dnia zawarcia 
umowy ubezpieczenia. 
Jeżeli umowa ubezpieczenia jest zawarta na czas określony, SALTUS TUW może ją wypowiedzieć jedynie w przypadkach określonych przepisami prawa, a także, z zachowaniem 
30-dniowego okresu wypowiedzenia, z ważnych powodów, za które uważa się: utratę licencji, zezwolenia, koncesji lub innej decyzji uprawniającej do prowadzenia działalności, 
zmianę profilu działalności Ubezpieczającego, a w przypadku ubezpieczenia na cudzy rachunek – Ubezpieczonego.
Na wniosek Ubezpieczającego i za zgodą SALTUS TUW, umowa ubezpieczenia może zostać rozwiązana w każdym czasie. W przypadku rozwiązania umowy ubezpieczenia przed 
upływem okresu ubezpieczenia, na jaki została zawarta, Ubezpieczającemu przysługuje zwrot składki za okres niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej.
W razie ujawnienia okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku, każda ze stron może żądać odpowiedniej zmiany wysokości składki, 
poczynając od chwili, w której zaszła ta okoliczność, nie wcześniej jednak niż od początku bieżącego okresu ubezpieczenia. W razie zgłoszenia takiego żądania druga strona 
może w terminie 14 dni wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym.
Jeżeli w wyniku oględzin miejsca i przedmiotu ubezpieczenia ujawnią się okoliczności, co do których Ubezpieczający podał nieprawdę lub zataił prawdę w chwili składania 
wniosku o zawarcie umowy ubezpieczenia, SALTUS TUW może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym. 
W razie stwierdzenia wynikających z rażącego niedbalstwa lub winy umyślnej Ubezpieczającego zaniedbań w zakresie obowiązków określonych w OWU umowa ubezpieczenia 
w zakresie ubezpieczenia mienia może zostać wypowiedziana przez SALTUS TUW ze skutkiem natychmiastowym.
Jeżeli Ubezpieczający zbywa przedmiot ubezpieczenia stosunek ubezpieczeniowy wygasa z chwilą przejścia przedmiotu ubezpieczenia na nabywcę, chyba że prawa z umowy 
ubezpieczenia - za zgodą SALTUS TUW - zostały przeniesione na nabywcę.

Co należy do obowiązków Ubezpieczonego?
Przed zawarciem umowy ubezpieczenia:
− podać do wiadomości SALTUS TUW wszystkie znane sobie okoliczności, które mogą mieć wpływ na podjęcie przez SALTUS TUW decyzji o zawarciu umowy ubezpieczenia, 

przez udzielenie, przy zawieraniu umowy ubezpieczenia, zgodnych z prawdą pisemnych odpowiedzi na pytania SALTUS TUW zawarte we wniosku ubezpieczeniowym 
lub przed zawarciem umowy ubezpieczenia w innych pismach.

W czasie trwania umowy ubezpieczenia:
− niezwłocznie zgłaszać SALTUS TUW w formie pisemnej wszelkie zmiany okoliczności, o które SALTUS TUW zapytywało we wniosku ubezpieczeniowym albo przed zawarciem 

umowy ubezpieczenia w innych pismach,
− stosować się do wymogów zawartych w umowie ubezpieczenia, a także niezwłocznie poinformować SALTUS TUW o zaprzestaniu prowadzenia działalności,
− informować SALTUS TUW o zmianie adresu miejsca zamieszkania lub siedziby,
− przestrzegać obowiązujących przepisów dotyczących ochrony, przechowywania i eksploatacji mienia oraz mających na celu zapobieganie powstaniu szkody, 
− w odniesieniu do mienia ubezpieczonego od kradzieży z włamaniem, przestrzegać minimalnych wymogów zabezpieczenia mienia, określonych w OWU,
− usuwać szczególne zagrożenia ubezpieczonego mienia a w szczególności takie, których usunięcia domagał się SALTUS TUW,
− prowadzić ewidencję ubezpieczonego mienia zgodnie z aktualnymi przepisami, w sposób pozwalający w razie powstania szkody na bezsporne odtworzenie mienia,
− niezwłocznie powiadomić SALTUS TUW na piśmie o zwiększeniu ryzyka, zwłaszcza w przypadku, gdy: nastąpi zmiana okoliczności, o które pytano we wniosku 

lub przed zawarciem umowy ubezpieczenia w innych pismach, lub gdy usunięte zostaną uzgodnione środki bezpieczeństwa; ubezpieczony budynek lub budowla zostaną 
przebudowane lub poddane innym robotom budowlanym, lub jeżeli ich części nie będą używane; w ubezpieczonym budynku lub lokalu podjęta zostanie nowa działalność 
lub zmieniony jej rodzaj.

W przypadku powstania zdarzenia ubezpieczeniowego:
− użyć wszelkich dostępnych środków w celu ratowania przedmiotu ubezpieczenia oraz zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia jej rozmiarów,
− niezwłoczne, nie później jednak niż w ciągu 3 dni od daty powstania szkody lub uzyskania o niej wiadomości powiadomić SALTUS TUW o szkodzie, z podaniem, 

o ile to możliwe, przyczyny, przedmiotu i zakresu szkody, okoliczności powstania oraz szacunkowej jej wartości,
− niezwłocznie powiadomić miejscową jednostkę policji o każdej szkodzie, która mogła powstać w wyniku przestępstwa,
− pozostawić bez zmian miejsce szkody do czasu przybycia przedstawiciela SALTUS TUW,
− umożliwić SALTUS TUW dokonanie czynności niezbędnych do ustalenia okoliczności powstania szkody, zasadności i wysokości roszczenia oraz udzielenia w tym celu 

pomocy i wyjaśnień, a w szczególności udostępnienie pełnej dokumentacji księgowej ubezpieczonego mienia,
− dostarczyć SALTUS TUW i wyznaczonemu przez niego przedstawicielowi wszystkie dokumenty, które SALTUS TUW lub jego przedstawiciel uważa za niezbędne do rozpatrzenia 

wniosku o wypłatę odszkodowania, 
− podjąć, bez nieuzasadnionej zwłoki, działania w celu naprawy zniszczonych zabezpieczeń lub naprawy bądź odtworzenia uszkodzonego, zniszczonego lub utraconego 

mienia po uprzednim udokumentowaniu zakresu i rozmiaru szkody.
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Jak i kiedy należy opłacać składki?
− Składka jest płatna jednorazowo w terminie określonym w umowie ubezpieczenia, jednakże na wniosek Ubezpieczającego składka może być rozłożona na raty. Terminy 

płatności kolejnych rat i ich wysokość określa się w umowie ubezpieczenia.
− Składkę bądź jej poszczególne raty opłaca się przelewem na rachunek bankowy SALTUS TUW.

Kiedy rozpoczyna się i kończy ochrona ubezpieczeniowa?
Okres ubezpieczenia wskazany jest w umowie ubezpieczenia.
Okres ubezpieczenia trwa jeden rok, chyba że umowę ubezpieczenia zawarto na okres krótszy (ubezpieczenie krótkoterminowe).
Odpowiedzialność SALTUS TUW rozpoczyna się od dnia i godziny wskazanej w umowie ubezpieczenia jako początek okresu ubezpieczenia, pod warunkiem że składka 
lub jej pierwsza rata zostanie zapłacona w terminie wskazanym w umowie ubezpieczenia, z zastrzeżeniem postanowień OWU.
Jeżeli SALTUS TUW ponosi odpowiedzialność przed zapłaceniem składki lub jej pierwszej raty, a składka lub jej pierwsza rata nie zostanie zapłacona w terminie, SALTUS TUW 
może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym i żądać zapłaty składki za okres przez który ponosił odpowiedzialność. W razie braku wypowiedzenia 
umowa ubezpieczenia wygasa z końcem okresu, na który przypadała niezapłacona składka lub rata składki.
Niezapłacenie kolejnej raty składki, w podanej przez SALTUS TUW wysokości i terminie, powoduje ustanie odpowiedzialności SALTUS TUW tylko wtedy gdy po upływie terminu 
zapłaty raty składki SALTUS TUW wezwie Ubezpieczającego do zapłaty, a rata składki nie zostanie zapłacona w terminie 7 dni od daty doręczenia wezwania. W przypadku 
uiszczenia jedynie części składki, SALTUS TUW zwróci część składki ubezpieczeniowej przypadającej za okres, w którym nie świadczyło ochrony ubezpieczeniowej.
Odpowiedzialność SALTUS TUW kończy się z upływem okresu ubezpieczenia, chyba że stosunek ubezpieczeniowy wygasł przed tym terminem.

Jak rozwiązać umowę?
Jeżeli umowę ubezpieczenia zawarto na okres przekraczający 6 miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy ubezpieczenia w okresie 7 dni od dnia zawarcia 
umowy ubezpieczenia. 
Jeżeli umowa ubezpieczenia jest zawarta na czas określony, SALTUS TUW może ją wypowiedzieć jedynie w przypadkach określonych przepisami prawa, a także, z zachowaniem 
30-dniowego okresu wypowiedzenia, z ważnych powodów, za które uważa się: utratę licencji, zezwolenia, koncesji lub innej decyzji uprawniającej do prowadzenia działalności, 
zmianę profilu działalności Ubezpieczającego, a w przypadku ubezpieczenia na cudzy rachunek – Ubezpieczonego.
Na wniosek Ubezpieczającego i za zgodą SALTUS TUW, umowa ubezpieczenia może zostać rozwiązana w każdym czasie. W przypadku rozwiązania umowy ubezpieczenia przed 
upływem okresu ubezpieczenia, na jaki została zawarta, Ubezpieczającemu przysługuje zwrot składki za okres niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej.
W razie ujawnienia okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku, każda ze stron może żądać odpowiedniej zmiany wysokości składki, 
poczynając od chwili, w której zaszła ta okoliczność, nie wcześniej jednak niż od początku bieżącego okresu ubezpieczenia. W razie zgłoszenia takiego żądania druga strona 
może w terminie 14 dni wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym.
Jeżeli w wyniku oględzin miejsca i przedmiotu ubezpieczenia ujawnią się okoliczności, co do których Ubezpieczający podał nieprawdę lub zataił prawdę w chwili składania 
wniosku o zawarcie umowy ubezpieczenia, SALTUS TUW może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym. 
W razie stwierdzenia wynikających z rażącego niedbalstwa lub winy umyślnej Ubezpieczającego zaniedbań w zakresie obowiązków określonych w OWU umowa ubezpieczenia 
w zakresie ubezpieczenia mienia może zostać wypowiedziana przez SALTUS TUW ze skutkiem natychmiastowym.
Jeżeli Ubezpieczający zbywa przedmiot ubezpieczenia stosunek ubezpieczeniowy wygasa z chwilą przejścia przedmiotu ubezpieczenia na nabywcę, chyba że prawa z umowy 
ubezpieczenia - za zgodą SALTUS TUW - zostały przeniesione na nabywcę.

Co należy do obowiązków Ubezpieczonego?
Przed zawarciem umowy ubezpieczenia:
− podać do wiadomości SALTUS TUW wszystkie znane sobie okoliczności, które mogą mieć wpływ na podjęcie przez SALTUS TUW decyzji o zawarciu umowy ubezpieczenia, 

przez udzielenie, przy zawieraniu umowy ubezpieczenia, zgodnych z prawdą pisemnych odpowiedzi na pytania SALTUS TUW zawarte we wniosku ubezpieczeniowym 
lub przed zawarciem umowy ubezpieczenia w innych pismach.

W czasie trwania umowy ubezpieczenia:
− niezwłocznie zgłaszać SALTUS TUW w formie pisemnej wszelkie zmiany okoliczności, o które SALTUS TUW zapytywało we wniosku ubezpieczeniowym albo przed zawarciem 

umowy ubezpieczenia w innych pismach,
− stosować się do wymogów zawartych w umowie ubezpieczenia, a także niezwłocznie poinformować SALTUS TUW o zaprzestaniu prowadzenia działalności,
− informować SALTUS TUW o zmianie adresu miejsca zamieszkania lub siedziby,
− przestrzegać obowiązujących przepisów dotyczących ochrony, przechowywania i eksploatacji mienia oraz mających na celu zapobieganie powstaniu szkody, 
− w odniesieniu do mienia ubezpieczonego od kradzieży z włamaniem, przestrzegać minimalnych wymogów zabezpieczenia mienia, określonych w OWU,
− usuwać szczególne zagrożenia ubezpieczonego mienia a w szczególności takie, których usunięcia domagał się SALTUS TUW,
− prowadzić ewidencję ubezpieczonego mienia zgodnie z aktualnymi przepisami, w sposób pozwalający w razie powstania szkody na bezsporne odtworzenie mienia,
− niezwłocznie powiadomić SALTUS TUW na piśmie o zwiększeniu ryzyka, zwłaszcza w przypadku, gdy: nastąpi zmiana okoliczności, o które pytano we wniosku 

lub przed zawarciem umowy ubezpieczenia w innych pismach, lub gdy usunięte zostaną uzgodnione środki bezpieczeństwa; ubezpieczony budynek lub budowla zostaną 
przebudowane lub poddane innym robotom budowlanym, lub jeżeli ich części nie będą używane; w ubezpieczonym budynku lub lokalu podjęta zostanie nowa działalność 
lub zmieniony jej rodzaj.

W przypadku powstania zdarzenia ubezpieczeniowego:
− użyć wszelkich dostępnych środków w celu ratowania przedmiotu ubezpieczenia oraz zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia jej rozmiarów,
− niezwłoczne, nie później jednak niż w ciągu 3 dni od daty powstania szkody lub uzyskania o niej wiadomości powiadomić SALTUS TUW o szkodzie, z podaniem, 

o ile to możliwe, przyczyny, przedmiotu i zakresu szkody, okoliczności powstania oraz szacunkowej jej wartości,
− niezwłocznie powiadomić miejscową jednostkę policji o każdej szkodzie, która mogła powstać w wyniku przestępstwa,
− pozostawić bez zmian miejsce szkody do czasu przybycia przedstawiciela SALTUS TUW,
− umożliwić SALTUS TUW dokonanie czynności niezbędnych do ustalenia okoliczności powstania szkody, zasadności i wysokości roszczenia oraz udzielenia w tym celu 

pomocy i wyjaśnień, a w szczególności udostępnienie pełnej dokumentacji księgowej ubezpieczonego mienia,
− dostarczyć SALTUS TUW i wyznaczonemu przez niego przedstawicielowi wszystkie dokumenty, które SALTUS TUW lub jego przedstawiciel uważa za niezbędne do rozpatrzenia 

wniosku o wypłatę odszkodowania, 
− podjąć, bez nieuzasadnionej zwłoki, działania w celu naprawy zniszczonych zabezpieczeń lub naprawy bądź odtworzenia uszkodzonego, zniszczonego lub utraconego 

mienia po uprzednim udokumentowaniu zakresu i rozmiaru szkody.

Informacja o produkcie

Ubezpieczenie maszyn i urządzeń od uszkodzeń

Stan zgodny z Ogólnymi Warunkami Ubezpieczenia maszyn i urządzeń 
od uszkodzeń uchwalonymi przez Zarząd SALTUS Towarzystwo 

Ubezpieczeń Wzajemnych w dniu 3 lutego 2026 roku.

1.	 Przesłanki wypłaty odszkodowania i innych świadczeń lub wartości wykupu 
ubezpieczenia: 
Ogólne Warunki Ubezpieczenia maszyn i urządzeń od uszkodzeń (OWU):
§3; §4; §5; §6; §9 ust. 2 – 11; §16 ust. 1 – 2.
Załącznik do OWU - klauzule dodatkowe do ubezpieczenia maszyn i urządzeń 
od uszkodzeń: 
a)	 klauzula aktów terroru: ust. 1;
b)	 klauzula ubezpieczenia dodatkowych kosztów: remontu lub odbudowy 

fundamentów maszyn i urządzeń, dokumentacji projektowej i ratowania 
mienia: ust. 1;

c)	 klauzula ubezpieczenia fundamentów: ust. 1; 
d)	 klauzula 001 – ubezpieczenia strajków, zamieszek społecznych 

i rozruchów: ust.: 1, 5; 
e)	 klauzula 006 – ubezpieczenia dodatkowych kosztów pracy w godz. 

nadliczbowych, nocnych, w dni ustawowo wolne od pracy oraz kosztów 
frachtu ekspresowego: ust. 1;

f)	 klauzula 007 – ubezpieczenia dodatkowych kosztów frachtu lotniczego: 
ust. 1;

g)	 klauzula 302 – ubezpieczenia mienia otaczającego: ust. 1 - 2;
h)	 klauzula 311 – ubezpieczenia maszyn i urządzeń od ryzyka casco: 

ust. 1 – 2, ust. 5;
i)	 klauzula 312 – ubezpieczenia maszyn i urządzeń od ryzyka casco 

w czasie transportu: ust. 1 – 2;
j)	 klauzula 313 – ryzyka bezpośredniego uderzenia pioruna, wewnętrznego 

ognia,  wewnętrznego wybuchu chemicznego: ust. 1, 3 – 4;
k)	 klauzula 315 – ubezpieczenia od utraty substancji wskutek wycieku 

ze zbiornika: ust.: 1, 5;
l)	 klauzula 319 – ubezpieczenia wykładzin ogniotrwałych, obmurza 

pieców przemysłowych i kotłów: ust. 1;
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ł)	 klauzula 320 – ryzyka utraty oleju smarowego, czynników chłodniczych 
i płynów chłodzących: ust. 1 – 2;

m)	 klauzula 321 – ubezpieczenia taśm i łańcuchów przenośników 
taśmowych: ust. 1;

n)	 klauzula 322 – ubezpieczenia drutów/kabli i przewodów nieelektrycznych: 
ust. 1;

o)	 klauzula 342 – postanowienia dotyczące przeglądów maszyn 
dociskowych: ust. 1;

p)	 klauzula 343 – postanowienia dotyczące przeglądów silników 
elektrycznych dwu- i więcej biegunowych o mocy powyżej 750 KW oraz 
cztero- i więcej biegunowych o mocy powyżej 1 000 KW: ust. 1;

r)	 klauzula 345 – postanowienia dotyczące przeglądów i inspekcji kotłów: 
pkt. 1).

2.	 Ograniczenia oraz wyłączenia odpowiedzialności zakładu ubezpieczeń 
uprawniające do odmowy wypłaty odszkodowania i innych świadczeń lub ich 
obniżenia: 
OWU: § 3, §7, §9 ust. 3 –  5, 7 – 11, §14, §16 ust. 3 – 10.
Załącznik do OWU - klauzule dodatkowe do ubezpieczenia maszyn i urządzeń 
od uszkodzeń: 
a)	 klauzula aktów terroru: ust. 2, 4 – 5;
b)	 klauzula ubezpieczenia dodatkowych kosztów: remontu lub odbudowy 

fundamentów maszyn i urządzeń, dokumentacji projektowej i ratowania 
mienia: ust. 2 – 3;

c)	 klauzula ubezpieczenia fundamentów: ust. 2;
d)	 klauzula 001 – ubezpieczenia strajków, zamieszek społecznych 

i rozruchów: ust. 2 – 4;
e)	 klauzula 006 – ubezpieczenia dodatkowych kosztów pracy w godz. 

nadliczbowych, nocnych, w dni ustawowo wolne od pracy oraz kosztów 
frachtu ekspresowego: ust. 2 – 3;

f)	 klauzula 007 – ubezpieczenia dodatkowych kosztów frachtu lotniczego: 
ust. 1 – 3;

g)	 klauzula 302 – ubezpieczenia mienia otaczającego: ust. 3 – 4;
h)	 klauzula 311 –ubezpieczenia maszyn i urządzeń od ryzyka casco: 

ust. 3 – 4;
i)	 klauzula 312 – ubezpieczenia maszyn i urządzeń od ryzyka casco 

w czasie transportu: ust. 3 – 4;
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j)	 klauzula 313 – ryzyka bezpośredniego uderzenia pioruna, 
wewnętrznego ognia, wewnętrznego wybuchu chemicznego: ust. 2;

k)	 klauzula 315 – ubezpieczenia od utraty substancji wskutek wycieku 
ze zbiornika: ust. 2 – 4, 6;

l)	 klauzula 319 – ubezpieczenia wykładzin ogniotrwałych, obmurza 
pieców przemysłowych i kotłów: ust. 2;

ł)	 klauzula 320 – ryzyka utraty oleju smarowego, czynników chłodniczych 
i płynów chłodzących: ust. 3 – 5;

m)	 klauzula 321 – ubezpieczenia taśm i łańcuchów przenośników 
taśmowych: ust. 2 – 3;

n)	 klauzula 322 – ubezpieczenia drutów/kabli i przewodów 
nieelektrycznych: ust. 2 – 3;

o)	 klauzula 342 – postanowienia dotyczące przeglądów maszyn 
dociskowych: ust. 7 – 8;

p)	 klauzula 343 – postanowienia dotyczące przeglądów silników 
elektrycznych dwu- i  więcej biegunowych o mocy powyżej 750 KW 
oraz cztero- i więcej biegunowych o mocy powyżej 1 000 KW: ust. 6 – 7;

r)	 klauzula 345 – postanowienia dotyczące przeglądów i inspekcji kotłów: 
pkt. 4).
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1

OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA MASZYN I URZĄDZEŃ OD USZKODZEŃ

	 §1 POSTANOWIENIA OGÓLNE
1.	 Na podstawie niniejszych Ogólnych Warunków Ubezpieczenia maszyn i urządzeń od uszkodzeń, zwanych dalej „OWU”, SALTUS Towarzystwo Ubezpieczeń 

Wzajemnych, zwane dalej „Towarzystwem”, w zakresie działalności swego przedsiębiorstwa, zawiera umowy ubezpieczenia maszyn i urządzeń od uszkodzeń 

z  przedsiębiorcami, osobami prawnymi niebędącymi przedsiębiorcami i innymi jednostkami organizacyjnymi niebędącymi osobami prawnymi, którym ustawa 

przyznaje zdolność prawną, zwanymi dalej „Ubezpieczającymi”.

2.	 Z zachowaniem postanowień § 8 ust. 2 poniżej, zakres ubezpieczenia przewidziany postanowieniami OWU może zostać zmodyfikowany na podstawie klauzul 

dodatkowych, wymienionych w Załączniku do OWU, który stanowi integralną część OWU – na wniosek Ubezpieczającego, jednocześnie z zawarciem umowy 

ubezpieczenia lub w trakcie trwania okresu ubezpieczenia. Włączenie dodatkowych klauzul o których mowa w Załączniku do OWU zostanie potwierdzone 

w dokumencie ubezpieczenia lub w aneksie do tego dokumentu. Ten sam tryb postępowania dotyczy innych postanowień umownych uzgodnionych przez 

Strony w trakcie trwania okresu ubezpieczenia.

3.	 Umowy ubezpieczenia mogą być zawierane na uzgodnionych przez Strony warunkach odbiegających od postanowień niniejszych OWU.

	 §2 UMOWA UBEZPIECZENIA NA CUDZY RACHUNEK
1.	 Ubezpieczający może zawrzeć umowę ubezpieczenia na cudzy rachunek (Ubezpieczonego). W takiej sytuacji postanowienia niniejszych OWU stosuje się 

odpowiednio również do Ubezpieczonego, z zastrzeżeniem że roszczenie o zapłatę składki przysługuje wyłącznie przeciwko Ubezpieczającemu.

2.	 Ubezpieczony jest uprawniony do żądania należnego świadczenia bezpośrednio od Towarzystwa, chyba że Strony uzgodniły inaczej, jednak uzgodnienie takie 

nie może zostać dokonane, jeżeli wypadek już zaszedł.

3.	 W przypadku zawarcia umowy ubezpieczenia na cudzy rachunek Ubezpieczający przekaże OWU Ubezpieczonemu. Ubezpieczony zobowiązany jest potwierdzić 

doręczenie mu OWU. Ubezpieczający ma obowiązek poinformować Towarzystwo o przekazaniu OWU Ubezpieczonemu.

	 §3 DEFINICJE
Definicje używanych pojęć mogą odbiegać o typowego, powszechnego ich znaczenia, jak też od definicji zawartych w ogólnie obowiązujących przepisach prawa.

Przyjmuje się następujące znaczenia terminów użytych w niniejszych OWU:

1)	 akcja ratownicza – działania mające na celu ratowanie przedmiotu ubezpieczenia, w związku z wystąpieniem zdarzeń losowych objętych umową ubezpieczenia, 

w szczególności działania Straży Pożarnej i Policji,

2)	 akt terroru – wszelkiego rodzaju działania i nielegalne akcje organizowane z pobudek ideologicznych lub politycznych przy użyciu przemocy - zarówno 

indywidualne jak i grupowe, skierowane przeciwko osobom lub mieniu w celu wprowadzenia chaosu, zastraszenia ludności lub dezorganizacji życia publicznego 

albo skierowane przeciw społeczeństwu z zamiarem jego zastraszenia dla osiągnięcia celów politycznych, ideologicznych, ekonomicznych lub społecznych,

3)	 franszyza redukcyjna – określona w niniejszych OWU lub ustalona w umowie ubezpieczenia kwota lub procent wartości odszkodowania pomniejszająca łączne 

odszkodowanie za jedną i wszystkie szkody wynikłe z jednego zdarzenia losowego,

4)	 mienie – maszyny i urządzenia, stanowiące własność Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego lub znajdujące się w posiadaniu Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego 

na podstawie udokumentowanego tytułu prawnego lub wobec których na Ubezpieczającym spoczywa obowiązek ubezpieczenia, użytkowane w związku 

z prowadzoną działalnością, zasilane energią pod różnymi postaciami,

5)	 rozruchy – gwałtowne demonstracje grupy osób, które nie mieszczą się w kategorii zamieszek społecznych,

6)	 strajk – celowa przerwa w pracy grupy pracowników w intencji wymuszenia żądań ekonomicznych lub politycznych,

7)	 szkoda – uszkodzenie, zniszczenie, utrata przedmiotu ubezpieczenia wskutek wystąpienia w tym samym miejscu i czasie zdarzenia losowego objętego umową 

ubezpieczenia,

8)	 system ubezpieczenia na sumy stałe – system, w którym suma ubezpieczenia dla każdego przedmiotu ubezpieczenia odpowiada jego całkowitej wartości 

zgodnie z jedną z definicji określonych w pkt 10) lub 11), lub 12),

9)	 Ubezpieczający – podmiot, o którym mowa w § 1 ust. 1 niniejszych OWU, który zawiera umowę ubezpieczenia i jest zobowiązany do zapłacenia składki 

ubezpieczeniowej,

10)	 wartość księgowa brutto – księgowa wartość początkowa maszyny lub urządzenia, z uwzględnieniem obowiązujących przeszacowań,

11)	 wartość odtworzeniowa (nowa) – wartość odpowiadająca kosztom zakupu, remontu / naprawy maszyn i urządzeń tego samego rodzaju, typu oraz o tych 

samych parametrach, z uwzględnieniem kosztów zwykłego transportu (z wyłączeniem transportu ekspresowego lub lotniczego, chyba że Strony umówiły się 

inaczej) i montażu; jeżeli nie jest możliwy zakup lub wytworzenie maszyny / urządzenia o tych samych parametrach dopuszcza się, aby wartość odpowiadała 

kosztom zakupu maszyny / urządzenia o najbardziej zbliżonych parametrach,

12)	 wartość rzeczywista – wartość odtworzeniowa   ubezpieczonego mienia pomniejszona o wyrażony w procentach stopień zużycia technicznego,

13)	 zamieszki społeczne – gwałtowne demonstracje, nielegalne akcje grupy osób wymierzone przeciwko władzy w celu zmiany istniejącego porządku prawnego,

14)	 zasada proporcji – zasada mówiąca, że w przypadku stwierdzenia w dniu szkody niedoubezpieczenia (występującego w przypadku gdy suma ubezpieczenia 

ubezpieczonego mienia jest niższa od jego wartości w dniu szkody) odszkodowanie ustala się w takiej proporcji, w jakiej przyjęta w umowie ubezpieczenia suma 

ubezpieczenia mienia dotkniętego szkodą pozostaje do faktycznej jego wartości na podstawie której Ubezpieczający ustalił sumę ubezpieczenia,
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15)	 zdarzenie losowe – niezależne od woli Ubezpieczającego zdarzenie przyszłe i niepewne o charakterze nagłym i nieprzewidzianym, powodujące szkodę 

w ubezpieczonym mieniu,

16)	 zużycie techniczne – naturalna zmiana fizyko-chemiczna, użytkowa, funkcjonalna i środowiskowa, która zachodzi podczas prawidłowej eksploatacji mienia.

	 §4 MIEJSCE UBEZPIECZENIA
1.	 Maszyny i urządzenia określone w umowie ubezpieczenia są objęte ochroną ubezpieczeniową we wskazanej lokalizacji (miejscu ubezpieczenia) albo wskazanych 

lokalizacjach (miejscach ubezpieczenia) na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

2.	 W razie zajścia zdarzenia losowego objętego umową ubezpieczenia i koniecznością przeniesienia maszyny/urządzenia do nowej lokalizacji, na wniosek 

Ubezpieczającego Towarzystwo udzieli ochrony ubezpieczeniowej w okresie do 30 dni od daty przeniesienia. 

3.	 Powyższy okres może zostać przedłużony, pod warunkiem uzyskania zgody i pisemnym potwierdzeniu przez Towarzystwo.

4.	 Przez konieczność przeniesienia do nowej lokalizacji, rozumie się bezpośrednie zagrożenie mienia objętego ochroną ubezpieczeniową i podjęcia działań 

mających na celu niedopuszczenie do powstania szkody lub zwiększenia się jej rozmiaru.

	 §5 PRZEDMIOT UBEZPIECZENIA
1.	 Przedmiotem ubezpieczenia jest określone w umowie mienie pod warunkiem, że:

1)	 jest zainstalowane w miejscu ubezpieczenia zgodnie z wymogami i zaleceniami producenta oraz

2)	 jest zdolne do pracy po pozytywnym przejściu niezbędnych wszelkich prób i/lub testów - co oznacza, że jego normalne działanie zostało rozpoczęte 

lub w razie potrzeby może być rozpoczęte, oraz

3)	 jest eksploatowane zgodnie ze swoim  przeznaczeniem, oraz

4)	 jest wyszczególnione w dokumencie potwierdzającym zawarcie umowy ubezpieczenia.

2.	 Ubezpieczeniem objęte są maszyny i urządzenia, w trakcie: eksploatacji, postoju, demontażu i ponownego montażu, napraw, remontów i konserwacji, jak również 

podczas ich przemieszczania w obrębie miejsca ubezpieczenia w związku tymi pracami lub w trakcie ponownego posadowienia.

3.	 Towarzystwo nie obejmuje ochroną ubezpieczeniową następującego mienia:

1)	 maszyn, urządzeń lub urządzeń budowlanych, a także sprzętu, wyposażenia i przedmiotów - stanowiących zaplecze budów,

2)	 maszyn i urządzeń zainstalowanych lub znajdujących się na sprzęcie pływającym lub statkach powietrznych,

3)	 maszyn i urządzeń użytkowanych na terenie elektrowni jądrowych oraz w innych obiektach gdzie wykorzystywane są do produkcji, przechowywania 

lub jakiejkolwiek obróbki paliwa jądrowego, odpadów bądź innych materiałów radioaktywnych,

4)	 maszyn i urządzeń znajdujących się i/lub pracujących pod ziemią.

	 §6 ZAKRES UBEZPIECZENIA
1.	 Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje szkody polegające na utracie, fizycznym uszkodzeniu lub zniszczeniu ubezpieczonej maszyny lub ubezpieczonego 

urządzenia, które jest następstwem zdarzenia losowego i miało miejsce w okresie ubezpieczenia oraz w miejscu wskazanym w umowie ubezpieczenia, 

z zastrzeżeniem wyłączeń odpowiedzialności o których mowa w § 7.

2.	 Ubezpieczone mienie objęte jest także ochroną od szkód powstałych wskutek akcji gaśniczej, ratowniczej, wyburzenia lub odgruzowania, prowadzonych 

w związku z wystąpieniem zdarzeń, za które Towarzystwo ponosi odpowiedzialność.

3.	 W przypadku wystąpienia zdarzenia losowego objętego ochroną, o którym jest mowa w ust. 1 powyżej, Towarzystwo zwraca Ubezpieczającemu wydatki 

poniesione w celu ratowania przedmiotu ubezpieczenia oraz zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia jej rozmiarów, w granicach jego sumy ubezpieczenia, 

jeżeli środki te były celowe, chociażby okazały się bezskuteczne. Powyższe koszty są zwracane nawet jeżeli nie wystąpiła szkoda w ubezpieczonym mieniu.

4.	 W razie zawarcia umowy ubezpieczenia na cudzy rachunek postanowienia ust. 3 stosuje się również do Ubezpieczonego.

5.	 Towarzystwo może wprowadzić do umowy ubezpieczenia odrębne limity odpowiedzialności lub franszyzy dla wybranych lub wszystkich przedmiotów 

ubezpieczenia lub szkód powstałych wskutek określonych zdarzeń ubezpieczeniowych poprzedzając to indywidualną oceną ryzyka. Zapisy takie znajdą się 

w dokumencie ubezpieczenia, o którym mowa w § 8 ust. 6.

 

	 §7 WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI
1.	 Zakres ochrony ubezpieczeniowej nie obejmuje szkód powstałych wskutek:

1)	 aktów terroru,

2)	 strajków, zamieszek społecznych i rozruchów,

3)	 stanu wyjątkowego, stanu nadzwyczajnego, stanu wojennego, stanu epidemii, stanu pandemii, wojny domowej, przewrotu, rewolucji, inwazji, najazdu, 

wrogich działań innego państwa oraz wszelkiego rodzaju działań wojennych, niepokojów społecznych, sabotażu,, lokautu, planowanej lub realizowanej 

przez właściciela zakładu likwidacji zakładu lub miejsc pracy,

4)	 konfiskaty, zawłaszczenia mienia, nacjonalizacji, rekwizycji, zniszczenia - ubezpieczonego mienia - które nastąpiły na mocy wydanego przez władze aktu 

prawnego,

5)	 jakiejkolwiek reakcji jądrowej, promieniowania jonizacyjnego lub skażenia radioaktywnego, bez względu na ich źródło,
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6)	 polegających na skażeniu lub zanieczyszczeniu środowiska bądź ubezpieczanych przedmiotów odpadami przemysłowymi lub zanieczyszczeniami 

emitowanymi do otoczenia, a także będące efektem takiego skażenia lub zanieczyszczenia,

7)	 modyfikacji genetycznych, działania chorób zakaźnych, wirusów oraz bakterii,

8)	 umyślnego działania lub wskutek rażącego niedbalstwa Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, chyba że w razie rażącego niedbalstwa zapłata 

odszkodowania odpowiada w danych okolicznościach względom słuszności; za winę umyślną lub rażące niedbalstwo Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego 

będącego osobą prawną lub jednostką organizacyjną niebędącą osobą prawną, której ustawa przyznaje zdolność prawną należy rozumieć winę umyślną 

lub rażące niedbalstwo:

a)	 w przedsiębiorstwach państwowych – dyrektora lub jego zastępców,

b)	 w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością i spółkach akcyjnych – członków zarządu lub prokurentów,

c)	 w spółkach komandytowych i komandytowo-akcyjnych – komplementariuszy lub prokurentów,

d)	 w spółkach jawnych – wspólników lub prokurentów,

e)	 w spółkach partnerskich – partnerów lub członków zarządu lub prokurentów,

f)	 w spółkach cywilnych – wspólników,

g)	 w spółdzielniach, fundacjach i stowarzyszeniach – członków zarządu,

9)	 wad lub usterek istniejących w momencie rozpoczęcia się odpowiedzialności Towarzystwa i znanych Ubezpieczającemu lub Ubezpieczonemu, niezależnie 

od tego, czy o takich wadach lub defektach wiedziało Towarzystwo,

10)	 szkód górniczych w rozumieniu prawa górniczego i geologicznego,

11)	 uszkodzenia, zmiany lub zniszczenia, ograniczenia zakresu funkcjonalności, dostępności lub działania jakiegokolwiek systemu lub sprzętu komputerowego, 

programów, danych, nośników danych służących do przechowywania danych informatycznych, mikroprocesorów, układów scalonych lub podobnych 

urządzeń bądź składników sprzętu komputerowego, a także będące efektem takiego uszkodzenia, zmiany lub zniszczenia, ograniczenia zakresu 

funkcjonalności, dostępności lub działania, jeśli wyżej wymienione zdarzenia nastąpiły w wyniku umyślnego lub przypadkowego przesłania albo przekazania 

(elektronicznie lub w inny sposób) programu zawierającego instrukcje lub kody logiczne działające w niszczący sposób, tj. m.in. wirusy, „robaki” komputerowe 

lub inne podobnie działające programy.

2.	 Ponadto Towarzystwo nie ponosi odpowiedzialności za szkody:

1)	 spowodowane: kradzieżą z włamaniem, kradzieżą zwykłą (bez oznak włamania), zaginięciem ubezpieczonego mienia, rabunkiem lub usiłowaniem 

dokonania: kradzieży z włamaniem, kradzieży zwykłej (bez oznak włamania), rabunku, 

2)	 powstałe wskutek doświadczeń lub eksperymentów przeprowadzonych w nadzwyczajnych dla danej maszyny lub urządzenia warunkach,

3)	 w wymienialnych narzędziach wszelkiego rodzaju, takich jak: wiertła, rozdrabniarki, formy odlewnicze, noże, ostrza i brzeszczoty piły, kamienie i stemple,

4)	 w taśmach przesyłowych, sitach i wężach, ogumieniu, okładzinach, opaskach z tkanin i tworzyw sztucznych, szczotkach, linach, łańcuchach, pasach, częściach 

szklanych i ceramicznych, wymurówkach oraz obudowach i rusztach pieców oraz palenisk, a także dyszach palników oraz innych elementach, których czas 

prawidłowego funkcjonowania jest krótszy od trwałości maszyny lub urządzenia,

5)	 w fundamentach, w tym w podmurówkach, chyba że stanowią integralną część maszyny lub urządzenia i zostaną włączone do ubezpieczenia za opłatą 

dodatkowej składki,

6)	 w środkach eksploatacyjnych wszelkiego rodzaju, takich jak paliwo, gaz, płyny chłodzące, katalizatory, płyny i środki smarne, z wyjątkiem olejów 

w transformatorach i wyłącznikach, które pełnią rolę izolacyjną,

7)	 powstałe w wyniku niewyjaśnionego zniknięcia lub których powstanie zostało ujawnione dopiero podczas przeprowadzania inwentaryzacji,

8)	 powstałe w wyniku naturalnego zużycia albo długotrwałej degradacji właściwości użytkowych maszyn i urządzeń, w tym wskutek kawitacji, erozji, korozji, 

wilgoci, rozszerzenia się kamienia kotłowego, szlamu i innych osadów, działania środków żrących lub starzenia się izolacji,

9)	 spowodowane wadami lub usterkami istniejącymi przed zawarciem umowy ubezpieczenia lub w chwili jej zawierania, o których Ubezpieczający lub osoby, 

za które ponosi on odpowiedzialność, wiedziały lub przy zachowaniu należytej staranności mogły się dowiedzieć,

10)	 powstałe na skutek eksploatacji wcześniej uszkodzonej i nienaprawionej maszyny / urządzenia,

11)	 za które, na podstawie obowiązujących przepisów prawa, odpowiedzialne są osoby trzecie: dostawcy, producenci, sprzedawcy, serwisanci, spedytorzy, 

przewoźnicy lub inni usługodawcy bądź podwykonawcy,

12)	 powstałe w wyniku nieuczciwości osób za które Ubezpieczający ponosi odpowiedzialność, a także w wyniku usiłowania lub dokonania oszustwa, wyłudzenia 

lub wymuszenia rozbójniczego,

13)	 w postaci: utraconych korzyści, utratę wartości rynkowej, utratę rynku, utratę przychodu, utratę dochodu, utratę zysku, zwiększone koszty działalności, 

powstałe w wyniku szkody, straty powstałe wskutek opóźnienia lub niewypełnienia zobowiązań, utratę kontraktów, rabatów, licencji, kary umowne, kary 

pieniężne, grzywny sądowe i administracyjne, podatki, należności publiczno-prawne, opłaty manipulacyjne, odszkodowania o charakterze karnym, koszty 

procesów, koszty administracyjne, koszty najmu bądź użycia przedmiotów zastępczych oraz za szkody pośrednie,

14)	 o charakterze estetycznym (m.in. takie jak zadrapania, pomalowanie powierzchni, graffiti) nieograniczające w żaden sposób funkcjonalności ubezpieczonej 

maszyny / ubezpieczonego urządzenia,

15)	 powstałe w wyniku:

a)	 pożaru, 

b)	 wybuchu chemicznego (z wyjątkiem wybuchu gazów spalinowych wewnątrz kotła),
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c)	 upadku lub przymusowego lądowania statku powietrznego, jego części, wszelkich pochodzących z niego przedmiotów (w tym ładunku i paliwa),

d)	 uderzenia pojazdu lądowego lub wózka widłowego lub przewożonego przez te pojazdy ładunku,

e)	 zawalenia się budynków lub budowli,

f)	 opadów atmosferycznych,

g)	 zapadania lub osuwania się ziemi lub skał, 

h)	 dymu o ile jego powstanie i oddziaływanie nie jest efektem innego zdarzenia ubezpieczonego zgodnie z niniejszymi OWU,

i)	 fali dźwiękowej,

j)	 działania sił natury, tj.: powodzi, lawiny, wiatru, huraganu, trzęsienia ziemi, wybuchu wulkanu lub innych katastrof naturalnych,

k)	 zalania,

l)	 oraz akcji ratowniczej związanej z wymienionymi w wyłączeniach a) – k) zdarzeniami lub następującego po tych zdarzeniach wyburzenia lub rozbiórki.

3.	 Z zachowaniem postanowień § 6 ust. 5 powyżej, dodatkowo Towarzystwo nie ponosi odpowiedzialności za jakiekolwiek koszty powstałe w związku 

z prowadzeniem okresowych badań eksploatacyjnych, przeglądami lub naprawami konserwacyjnymi wynikającymi z zawartych umów serwisowych.

	 §8 SPOSÓB ZAWARCIA UMOWY UBEZPIECZENIA
1.	 Z zachowaniem postanowień ust. 2 poniżej, umowę ubezpieczenia zawiera się na podstawie wniosku ubezpieczeniowego, sporządzonego w formie pisemnej 

lub formie dokumentowej zgodnie z ust. 2.

2.	 Strony umowy ubezpieczenia dopuszczają możliwość zawarcia umowy na podstawie wniosku ubezpieczeniowego przesyłanego drugiej stronie pocztą 

elektroniczną. W takim przypadku termin „doręczenie”, o którym jest mowa w ust. 5 poniżej, oznacza skuteczne przesłanie pliku drugiej stronie umowy 

ubezpieczenia.

3.	 Wniosek powinien zawierać co najmniej:

1)	 nazwę i adres Ubezpieczającego,

2)	 nazwę i adres Ubezpieczonego,

3)	 rodzaj prowadzonej działalności,

4)	 NIP, Regon oraz numer PKD,

5)	 miejsce lub miejsca ubezpieczenia,

6)	 okres ubezpieczenia, 

7)	 wykaz maszyn i urządzeń wraz z ich danymi identyfikacyjnymi (nazwą maszyny/urządzenia, rokiem produkcji, modelem, numerem fabrycznym lub innymi 

danymi jednoznacznie identyfikującymi każdą maszynę i urządzenie, rodzajem wartości ubezpieczenia, sumą ubezpieczenia), 

8)	 zakres ubezpieczenia,

9)	 sumę ubezpieczenia określoną odrębnie dla każdego przedmiotu ubezpieczenia zgodnie z § 9 poniżej,

10)	 liczbę, rodzaj oraz wielkość szkód w okresie ostatnich 3 lat, z rozbiciem na poszczególne lata.

4.	 Jeżeli wniosek nie zawiera wszystkich danych określonych w ust. 3, albo został sporządzony wadliwie lub niezgodnie z niniejszymi warunkami, Ubezpieczający 

powinien na wezwanie Towarzystwa odpowiednio go uzupełnić lub sporządzić nowy wniosek w terminie 14 dni od daty otrzymania wezwania Towarzystwa.

5.	 Jeżeli w odpowiedzi na złożony wniosek ubezpieczeniowy Towarzystwo doręcza Ubezpieczającemu dokument ubezpieczenia zawierający postanowienia, które 

odbiegają na niekorzyść Ubezpieczającego od treści złożonego przez niego wniosku, Towarzystwo zobowiązane jest zwrócić Ubezpieczającemu na to uwagę 

na piśmie przy doręczeniu tego dokumentu, wyznaczając mu co najmniej 7-dniowy termin do zgłoszenia sprzeciwu. W razie niewykonania tego obowiązku 

zmiany dokonane na niekorzyść Ubezpieczającego nie są skuteczne, a umowa ubezpieczenia jest zawarta zgodnie z warunkami określonymi we wniosku. 

W przypadku braku sprzeciwu umowa ubezpieczenia dochodzi do skutku zgodnie z treścią dokumentu ubezpieczenia następnego dnia po upływie terminu 

wyznaczonego do złożenia sprzeciwu.

6.	 Do zawarcia umowy ubezpieczenia dochodzi z chwilą akceptacji przez Towarzystwo wniosku o zawarcie umowy ubezpieczenia, chyba że Strony umówią się 

inaczej. Na dowód zawarcia umowy ubezpieczenia Towarzystwo wystawi dokument ubezpieczenia.

7.	 Towarzystwo może uzależnić zawarcie umowy ubezpieczenia od uzyskania dodatkowych informacji związanych z umową ubezpieczenia.

	 §9 SUMA I SYSTEM UBEZPIECZENIA ORAZ LIMITY ODPOWIEDZIALNOŚCI 
1.	 Sumę ubezpieczenia ustala zawsze Ubezpieczający zgodnie z wartością mienia zgłaszanego do ubezpieczenia i z zasadami określonymi w niniejszym paragrafie.

2.	 Suma ubezpieczenia przedmiotu wskazanego w umowie ubezpieczenia lub uzgodniony w umowie ubezpieczenia limit odpowiedzialności stanowi górną granicę 

odpowiedzialności Towarzystwa, z zastrzeżeniem ust. 3 - 11. 

3.	 Wprowadzone w umowie ubezpieczenia limity odpowiedzialności Towarzystwa ustalone są zawsze w granicach sumy ubezpieczenia i nie powodują 

jej zwiększenia.

4.	 Sumę ubezpieczenia ustala się:

1)	 bez uwzględnienia kwoty podatku od towarów i usług (VAT) – w przypadku Ubezpieczających będących płatnikami podatku VAT,

2)	 z uwzględnieniem kwoty podatku od towarów i usług (VAT) – w przypadku Ubezpieczających nie będących płatnikami podatku VAT.

5.	 Suma ubezpieczenia dla poszczególnych maszyn i urządzeń odpowiada ich wartości ustalonej na dzień zgłoszenia do ubezpieczenia i określana 

jest przez Ubezpieczającego na podstawie jednego z rodzajów wartości, zdefiniowanych w §3 pkt 10) - 12) niniejszych OWU:
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1)	 w przypadku maszyn i urządzeń, które w dniu zawierania umowy ubezpieczenia mają nie więcej niż 10 lat od roku produkcji: 

a)	 odtworzeniowej (nowej),

b)	  księgowej brutto, lub

2)	 w przypadku maszyn i urządzeń, które w dniu zawierania umowy ubezpieczenia mają więcej niż 10 lat od roku produkcji – rzeczywistej.

6.	 Umowę ubezpieczenia zawiera się w systemie na sumy stałe.

7.	 Ubezpieczający ustala sumę ubezpieczenia dla poszczególnych ubezpieczonych maszyn i urządzeń, zgodnie z kryterium wieku określonym w ust. 5 powyżej, 

według:

a)	 wartości rzeczywistej lub

b)	 wartości odtworzeniowej, lub

c)	 wartości księgowej brutto

zgodnie z wykazem załączonym do umowy ubezpieczenia, z zastrzeżeniem ust. 8 poniżej. 

8.	 Suma ubezpieczenia ustalana jest odrębnie dla każdej pozycji wykazu, o którym mowa w § 8 ust. 3 pkt 7) niniejszych OWU.

9.	 W przypadku wskazania przez Ubezpieczającego kilku miejsc ubezpieczenia, Ubezpieczający obowiązany jest dołączyć do wniosku o ubezpieczenie wykaz tych 

miejsc, podając odrębnie dla każdego z nich wykaz maszyn i urządzeń wraz z sumami ubezpieczenia.

10.	 Suma ubezpieczenia maszyn i urządzeń dotkniętych szkodą nie ulega pomniejszeniu o wartość wypłaconego odszkodowania.

11.	 Wprowadzony w umowie ubezpieczenia limit odpowiedzialności ulega pomniejszeniu o kwotę odszkodowania należnego z tytułu ubezpieczenia. Ubezpieczający 

może uzupełnić wysokość limitu odpowiedzialności opłacając składkę uzupełniającą.

	 §10 SKŁADKA UBEZPIECZENIOWA
1.	 Składkę ubezpieczeniową oblicza się na podstawie taryfy obowiązującej w dniu zawarcia umowy ubezpieczenia po dokonaniu oceny ryzyka.

2.	 Składkę oblicza się za czas trwania odpowiedzialności Towarzystwa.

3.	 Kalkulując wysokość składki ubezpieczeniowej, uwzględnia się:

1)	 rodzaj prowadzonej działalności,

2)	 zakres ochrony ubezpieczeniowej,

3)	 rodzaj przedmiotu ubezpieczenia,

4)	 wysokość sumy ubezpieczenia oraz poszczególnych limitów odpowiedzialności,

5)	 okoliczności wpływające na zniżkę lub zwyżkę składki, wskazane w ust. 4-5.

4.	 Towarzystwo może udzielić zniżek składki ze względu na:

1)	 wysokość franszyzy redukcyjnej,

2)	 bezszkodowy przebieg ubezpieczenia,

3)	 krótszy niż 12-miesięczny okres ubezpieczenia.

4)	 wprowadzenie konsumpcji sumy ubezpieczenia.

5.	 Towarzystwo może podwyższyć składkę ze względu na:

1)	 wysokość franszyzy redukcyjnej,

2)	 rozłożenie płatności składki na raty,

3)	 rozszerzenie zakresu ubezpieczenia o dodatkowe ryzyka i/lub klauzule dodatkowe.

6.	 W przypadku rozszerzenia zakresu ubezpieczenia o dodatkowe ryzyka lub klauzule dodatkowe Towarzystwo nalicza dodatkową składkę.

7.	 Towarzystwo może w przypadkach uzasadnionych rodzajem ubezpieczonego mienia, środkami jego zabezpieczenia, zgłoszonymi szkodami lub innymi ważnymi 

czynnikami mającymi wpływ na ocenę ryzyka, wyznaczyć składkę ubezpieczeniową uwzględniając powyższe czynniki.

8.	 W przypadku określenia sumy ubezpieczenia w walucie obcej wartość składki określonej w walucie obcej przelicza się na złote według średniego kursu 

ogłoszonego przez Prezesa NBP z dnia zawarcia umowy ubezpieczenia.

9.	 Składka jest płatna jednorazowo w terminie określonym w umowie ubezpieczenia, jednakże na wniosek Ubezpieczającego składka może być rozłożona na raty. 

Terminy płatności kolejnych rat i ich wysokość określa się w umowie ubezpieczenia.

10.	 Rozliczenia składki dokonywane będą zgodnie z zasadą pro rata temporis, to znaczy Towarzystwu należna jest składka w takiej proporcji, w jakiej liczba dni 

udzielanej ochrony ubezpieczeniowej pozostaje do okresu ubezpieczenia wskazanego w umowie ubezpieczenia, z zastrzeżeniem postanowień §11.

11.	 Składkę bądź jej poszczególne raty opłaca się przelewem na rachunek bankowy Towarzystwa.

12.	 Za dzień zapłaty składki uważa się dzień dokonania zlecenia przelewu lub złożenia polecenia zapłaty w banku lub w urzędzie pocztowym na właściwy 

rachunek Towarzystwa, pod warunkiem że na rachunku Ubezpieczającego znajdowała się wystarczająca ilość środków pozwalająca na zrealizowanie zlecenia; 

w odmiennym przypadku za dzień zapłaty uznaje się dzień wpływu pełnej kwoty składki lub raty składki na rachunek Towarzystwa.

13.	 Jeżeli Ubezpieczający uzyskał zniżkę składki na podstawie danych niezgodnych ze stanem rzeczywistym, Towarzystwu przysługuje prawo żądania dopłaty składki 

w wysokości odpowiadającej udzielonej zniżce wraz z odsetkami ustawowymi.  

14.	 W przypadku ustania ochrony ubezpieczeniowej przed zakończeniem okresu ubezpieczenia, Towarzystwo na wniosek Ubezpieczającego, dokona zwrotu części 

składki ubezpieczeniowej przypadającej za okres niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej. 

15.	 Obowiązek zapłaty składki obciąża Ubezpieczającego.
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	 §11 OKRES UBEZPIECZENIA I CZAS TRWANIA ODPOWIEDZIALNOŚCI TOWARZYSTWA
1.	 Okres ubezpieczenia wskazany jest w umowie ubezpieczenia.

2.	 Za początek okresu ubezpieczenia uważa się datę uzgodnioną przez Strony umowy.

3.	 Okres ubezpieczenia trwa jeden rok, chyba że umowę ubezpieczenia zawarto na okres krótszy (ubezpieczenie krótkoterminowe).

4.	 Odpowiedzialność Towarzystwa rozpoczyna się od dnia i godziny wskazanej w umowie ubezpieczenia jako początek okresu ubezpieczenia, pod warunkiem 

że składka lub jej pierwsza rata zostanie zapłacona w terminie wskazanym w umowie ubezpieczenia, z zastrzeżeniem postanowień ust. 5 i ust. 6 poniżej.

5.	 Jeżeli Towarzystwo ponosi odpowiedzialność przed zapłaceniem składki lub jej pierwszej raty, a składka lub jej pierwsza rata nie zostanie zapłacona w terminie, 

Towarzystwo może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym i żądać zapłaty składki za okres przez który ponosił odpowiedzialność. 

W razie braku wypowiedzenia umowa ubezpieczenia wygasa z końcem okresu, na który przypadała niezapłacona składka lub rata składki.

6.	 W przypadku niezapłacenia kolejnej raty składki w podanej przez Towarzystwo wysokości i terminie, powoduje ustanie odpowiedzialności Towarzystwa tylko 

wtedy gdy po upływie terminu zapłaty raty składki Towarzystwo wezwie Ubezpieczającego do zapłaty, a rata składki nie zostanie zapłacona w terminie 7 dni 

od  daty doręczenia wezwania. W przypadku uiszczenia jedynie części składki, Towarzystwo zwróci część składki ubezpieczeniowej przypadającej za okres, 

w którym nie świadczyło ochrony ubezpieczeniowej.

7.	 Odpowiedzialność Towarzystwa kończy się z upływem okresu ubezpieczenia, chyba że stosunek ubezpieczeniowy wygasł przed tym terminem.

	 §12 WYGAŚNIĘCIE STOSUNKU UBEZPIECZENIOWEGO
1.	 Jeżeli umowę ubezpieczenia zawarto na okres przekraczający 6 miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy ubezpieczenia w okresie 7 dni 

od dnia zawarcia umowy ubezpieczenia. Odstąpienie od umowy ubezpieczenia nie zwalnia Ubezpieczającego z obowiązku zapłacenia składki ubezpieczeniowej 

za okres, w jakim Towarzystwo udzielało ochrony ubezpieczeniowej.

2.	 Jeżeli umowa ubezpieczenia jest zawarta na czas określony, Towarzystwo może ją wypowiedzieć jedynie w przypadkach określonych przepisami prawa, a także, 

z zachowaniem 30-dniowego okresu wypowiedzenia, z ważnych powodów, za które uważa się: utratę licencji, zezwolenia, koncesji lub innej decyzji uprawniającej 

do prowadzenia działalności, zmianę profilu działalności Ubezpieczającego, a w przypadku ubezpieczenia na cudzy rachunek – Ubezpieczonego.

3.	 Na wniosek Ubezpieczającego i za zgodą Towarzystwa, umowa ubezpieczenia może zostać rozwiązana w każdym czasie. W przypadku rozwiązania umowy 

ubezpieczenia przed upływem okresu ubezpieczenia, na jaki została zawarta, Ubezpieczającemu przysługuje zwrot składki za okres niewykorzystanej ochrony 

ubezpieczeniowej.

4.	 W razie ujawnienia okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku, każda ze Stron może żądać odpowiedniej zmiany 

wysokości składki, poczynając od chwili, w której zaszła ta okoliczność, nie wcześniej jednak niż od początku bieżącego okresu ubezpieczenia. W razie zgłoszenia 

takiego żądania druga strona może w terminie 14 dni wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym.

5.	 Jeżeli w wyniku oględzin miejsca i przedmiotu ubezpieczenia ujawnią się okoliczności, co do których Ubezpieczający podał nieprawdę lub zataił prawdę w chwili 

składania wniosku o zawarcie umowy ubezpieczenia, Towarzystwo może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym. W takim 

przypadku Towarzystwo zwróci składkę ubezpieczeniową przypadającą na okres, w którym nie świadczyło ochrony ubezpieczeniowej.

6.	 W razie stwierdzenia wynikających z rażącego niedbalstwa lub winy umyślnej Ubezpieczającego zaniedbań w zakresie obowiązków określonych w § 14, umowa 

ubezpieczenia w zakresie ubezpieczenia mienia może zostać wypowiedziana przez Towarzystwo ze skutkiem natychmiastowym.

7.	 Jeżeli Ubezpieczający zbywa przedmiot ubezpieczenia postanawia się, że:

1)	 prawa z umowy ubezpieczenia mogą - wyłącznie za zgodą Towarzystwa - zostać przeniesione na nabywcę przedmiotu ubezpieczenia,

2)	 w razie przeniesienia praw, o których mowa w pkt 1), na nabywcę przedmiotu przechodzą także obowiązki, które ciążyły na zbywcy, chyba że Strony za zgodą 

Towarzystwa umówiły się inaczej; pomimo tego przejścia obowiązków zbywca odpowiada solidarnie z nabywcą za zapłatę składki przypadającej za czas 

do chwili przejścia przedmiotu ubezpieczenia na nabywcę,

3)	 jeżeli prawa, o których mowa w pkt 1), nie zostały przeniesione na nabywcę przedmiotu ubezpieczenia, stosunek ubezpieczenia wygasa z chwilą przejścia 

przedmiotu ubezpieczenia na nabywcę,

4)	 postanowienia pkt 1 - 3 nie mają zastosowania przy przenoszeniu wierzytelności, jakie powstały lub mogą powstać wskutek zajścia przewidzianego 

w umowie ubezpieczenia wypadku.

	 §13 PRAWA I OBOWIĄZKI STRON UMOWY UBEZPIECZENIA
1.	 Towarzystwo jest zobowiązane do:

1)	 doręczenia drugiej Stronie umowy ubezpieczenia Ubezpieczającemu tekstu OWU / skutecznego przesłania pliku elektronicznego z tekstem OWU - przed 

zawarciem umowy ubezpieczenia,

2)	 wydania Ubezpieczającemu dokumentu ubezpieczenia / skutecznego przesłania pliku elektronicznego zawierającego dokument ubezpieczenia,

3)	 udzielenia Ubezpieczającemu informacji o sposobie i trybie rozpatrywania reklamacji oraz o organie właściwym do ich rozpatrzenia,

4)	 udostępnienia Ubezpieczającemu, Ubezpieczonemu lub osobie uprawnionej do wystąpienia z roszczeniem informacji i dokumentów, które miały wpływ 

na ustalenie odpowiedzialności Towarzystwa i wysokości odszkodowania.

2.	 Towarzystwo zastrzega sobie prawo do oględzin miejsca i przedmiotu ubezpieczenia w celu oceny ryzyka powstania szkód oraz sformułowania ewentualnych 

rekomendacji i zaleceń dotyczących kontroli tego ryzyka, zarówno przed jak i po zawarciu umowy ubezpieczenia. 
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3.	 Ubezpieczający zobowiązany jest podać do wiadomości Towarzystwa wszystkie znane sobie okoliczności, które mogą mieć wpływ na podjęcie przez Towarzystwo 

decyzji o zawarciu umowy ubezpieczenia, przez udzielenie, przy zawieraniu umowy ubezpieczenia, zgodnych z prawdą pisemnych odpowiedzi na pytania 

Towarzystwa zawarte we wniosku ubezpieczeniowym lub przed zawarciem umowy ubezpieczenia w innych pismach. Jeżeli Ubezpieczający zawiera umowę 

ubezpieczenia przez przedstawiciela, obowiązek ten ciąży również na przedstawicielu i obejmuje ponadto okoliczności jemu znane. W razie zawarcia przez 

Towarzystwo umowy ubezpieczenia mimo braku odpowiedzi na poszczególne pytania, pominięte okoliczności uważa się za nieistotne.

4.	 W czasie trwania umowy ubezpieczenia Ubezpieczający obowiązany jest niezwłocznie zgłaszać Towarzystwu w formie pisemnej lub w formie dokumentowej 

wszelkie zmiany okoliczności, o których mowa w ust. 3, o które Towarzystwo zapytywało we wniosku ubezpieczeniowym albo przed zawarciem umowy 

ubezpieczenia w innych pismach.

5.	 Ubezpieczający obowiązany jest stosować się do wymogów zawartych w umowie ubezpieczenia, a także niezwłocznie poinformować Towarzystwo o zaprzestaniu 

prowadzenia działalności.

6.	 W razie zawarcia umowy ubezpieczenia na cudzy rachunek obowiązki określone w ust. 3-5 spoczywają zarówno na Ubezpieczającym, jak i na Ubezpieczonym, 

chyba że Ubezpieczony nie wiedział o zawarciu umowy ubezpieczenia na jego rachunek.

7.	 Towarzystwo nie ponosi odpowiedzialności za skutki okoliczności, które z naruszeniem ust. 3-6 nie zostały podane do jego wiadomości. Jeżeli do naruszenia 

postanowień ust. 3-6  doszło z winy umyślnej, w razie wątpliwości przyjmuje się, że wypadek przewidziany umową ubezpieczenia i jego następstwa są skutkiem 

okoliczności, o których mowa w zdaniu poprzedzającym.

	 §14 OBOWIĄZKI UBEZPIECZAJĄCEGO W TRAKCIE TRWANIA UMOWY UBEZPIECZENIA
1.	 Ubezpieczający obowiązany jest informować Towarzystwo o zmianie adresu siedziby.

2.	 Jeżeli Ubezpieczający działał przez przedstawiciela, to obowiązek określony w ust. 1 ciąży również na przedstawicielu i obejmuje także okoliczności znane 

przedstawicielowi.

3.	 Ubezpieczający obowiązany jest przestrzegać obowiązujących przepisów dotyczących ochrony, przechowywania i eksploatacji mienia oraz mających na celu 

zapobieganie powstaniu szkody, w szczególności przepisów o budowie i eksploatacji maszyn i urządzeń danego rodzaju oraz wykonywaniu dozoru technicznego 

nad tymi maszynami / urządzeniami, zaleceń i wymagań producentów lub dostawców, w tym zaleceń producenta w zakresie montażu, warunków eksploatacji 

i sposobu użytkowania maszyn i urządzeń, oraz wewnętrznych przepisów lub instrukcji Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego o eksploatacji i użytkowaniu 

maszyn i urządzeń, oraz przestrzegania powszechnie przyjętych środków ostrożności.

4.	 Ubezpieczający jest obowiązany, na wniosek Towarzystwa, udostępnić przedstawicielowi Towarzystwa dokumenty związane z eksploatacją przedmiotów 

ubezpieczenia, a w szczególności dokumentację techniczno-ruchową, protokoły pomiarów i prób eksploatacyjnych, protokoły remontów, przeglądów 

konserwacyjnych i badań poremontowych.

5.	 Ubezpieczający obowiązany jest przeprowadzać konserwację ubezpieczonego mienia zgodnie z wymogami technicznymi i zaleceniami producenta określonymi 

w instrukcji użytkowania.

6.	 Ubezpieczający obowiązany jest do prowadzenia ksiąg rachunkowych, przechowywania i chronienia dokumentacji finansowej i księgowej zgodnie 

z obowiązującymi przepisami.

7.	 W razie niedopełnienia przez Ubezpieczającego obowiązków wymienionych w ust. 3-6, Towarzystwo może odmówić wypłaty odszkodowania w całości 

lub w odpowiedniej części, w zakresie jakim niedopełnienie obowiązków miało wpływ na ustalenie okoliczności powstania szkody bądź też na ustalenie wysokości 

odszkodowania.

8.	 Ubezpieczający obowiązany jest do usunięcia szczególnych zagrożeń ubezpieczonego mienia a w szczególności takich, których usunięcia domagało się 

Towarzystwo formułując rekomendacje i zalecenia o jakich mowa w §13 ust 2 wyznaczając Ubezpieczającemu termin na ich usunięcie.

9.	 Jeżeli Ubezpieczającemu nie wykonał powyższego obowiązku w terminie wskazanym przez Towarzystwo, Towarzystwo zwolnione jest z odpowiedzialności 

za szkody powstałe po wyznaczonym terminie w zakresie w jakim niewykonanie obowiązku miało wpływ na powstanie lub rozmiar szkody.

10.	 Ubezpieczający obowiązany jest prowadzić ewidencję ubezpieczonego mienia zgodnie z aktualnymi przepisami, w sposób pozwalający w razie powstania szkody 

na bezsporne odtworzenie mienia; dowody ewidencji dotyczące ubezpieczonego mienia powinny być zabezpieczone w skuteczny sposób przed zniszczeniem, 

zaginięciem lub kradzieżą.

11.	 Ponadto Ubezpieczający obowiązany jest niezwłocznie powiadomić Towarzystwo na piśmie o zwiększeniu ryzyka, zwłaszcza w przypadku, gdy nastąpi 

zmiana okoliczności, o które pytano we wniosku lub przed zawarciem umowy ubezpieczenia w innych pismach,  lub gdy usunięte zostaną uzgodnione środki 

bezpieczeństwa.

	 §15 OBOWIĄZKI UBEZPIECZAJĄCEGO W PRZYPADKU ZAJŚCIA ZDARZENIA UBEZPIECZENIOWEGO
1.	 W razie zajścia zdarzenia ubezpieczeniowego objętego ochroną Ubezpieczający obowiązany jest użyć wszelkich dostępnych mu środków w celu ratowania 

przedmiotu ubezpieczenia oraz zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia jej rozmiarów.

2.	 Ponadto do obowiązków Ubezpieczającego należy:

1)	 niezwłoczne, nie później jednak niż w ciągu 3 dni roboczych od daty powstania szkody lub uzyskania o niej wiadomości powiadomienie Towarzystwa 

o szkodzie, z podaniem, o ile to możliwe, przyczyny, przedmiotu i zakresu szkody, okoliczności powstania oraz szacunkowej jej wartości; 

w przypadku umowy ubezpieczenia zawartej na cudzy rachunek zawiadomienie o zajściu zdarzenia ubezpieczeniowego może zgłosić również spadkobierca 
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Ubezpieczającego; w tym przypadku spadkobierca jest traktowany jako uprawniony z umowy ubezpieczenia,

2)	 niezwłoczne powiadomienie miejscowej jednostki Policji o każdej szkodzie, która mogła powstać w wyniku przestępstwa,

3)	 pozostawienie bez zmian miejsca szkody do czasu przybycia przedstawiciela Towarzystwa, chyba że zmiana jest niezbędna w celu zabezpieczenia mienia 

pozostałego po szkodzie lub zmniejszenia szkody; Towarzystwo nie może powoływać się na to postanowienie, jeżeli nie rozpoczęło likwidacji szkody w ciągu 

7 dni od daty otrzymania zawiadomienia o szkodzie,

4)	 umożliwienie Towarzystwu dokonania czynności niezbędnych do ustalenia okoliczności powstania szkody, zasadności i wysokości roszczenia oraz udzielenie 

w tym celu pomocy i wyjaśnień, a w szczególności udostępnienie pełnej dokumentacji księgowej ubezpieczonego mienia,

5)	 dostarczenie Towarzystwu i wyznaczonemu przez niego przedstawicielowi wszystkich dokumentów, które Towarzystwo lub przedstawiciel uważa 

za niezbędne do rozpatrzenia wniosku o wypłatę odszkodowania. 

Jeżeli umowa ubezpieczenia jest zawarta na cudzy rachunek niniejsze obowiązki obciążają zarówno Ubezpieczającego, jak i Ubezpieczonego, chyba 

że Ubezpieczony nie wie o zawarciu umowy ubezpieczenia na jego rachunek.

3.	 Jeżeli Ubezpieczający umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa nie zastosował środków określonych w ust. 1, Towarzystwo wolne jest od odpowiedzialności 

za szkody powstałe z tego powodu.

4.	 W razie naruszenia z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa obowiązków określonych w ust. 2 pkt 1), Towarzystwo może odpowiednio zmniejszyć 

odszkodowanie, jeżeli naruszenie przyczyniło się do zwiększenia szkody lub uniemożliwiło Towarzystwu ustalenie okoliczności i skutków wypadku.

5.	 Skutki braku zawiadomienia Towarzystwa o wypadku nie następują, jeżeli Towarzystwo w terminie wyznaczonym do zawiadomienia otrzymało wiadomość 

o okolicznościach, które należało podać do jego wiadomości.

6.	 W razie niedopełnienia przez Ubezpieczającego obowiązków wymienionych w ust. 2 pkt 2 )- 5) Towarzystwo może odmówić wypłaty odszkodowania w całości 

lub w odpowiedniej części, w zakresie jakim niedopełnienie obowiązków miało wpływ na ustalenie okoliczności powstania szkody bądź też na ustalenie wysokości 

odszkodowania.

7.	 Ubezpieczający winien podjąć bez nieuzasadnionej zwłoki działania w celu naprawy zniszczonych zabezpieczeń lub naprawy bądź odtworzenia uszkodzonego 

lub zniszczonego mienia po uprzednim udokumentowaniu zakresu i rozmiaru szkody. Jeśli naprawa zniszczonych zabezpieczeń trwa dłużej niż 3 dni, Towarzystwo 

pokrywa koszty ponoszone bezpośrednio w celu ochrony zagrożonego szkodą ubezpieczonego mienia nie dłużej niż przez 3 dni.

	 §16 USTALENIE ROZMIARU SZKODY I WYSOKOŚCI ODSZKODOWANIA
1.	 Rozmiar szkody dla poszczególnych przedmiotów w granicach sum ubezpieczenia określa się według cen z dnia ustalenia odszkodowania – według ceny 

nabycia bądź kosztów naprawy maszyny/urządzenia tego samego rodzaju, typu lub mocy powiększonej o koszty zwykłego transportu (z wyłączeniem transportu 

ekspresowego lub lotniczego, chyba że Strony umówiły się inaczej), montażu i demontażu z uwzględnieniem średnich narzutów, stawek roboczogodziny 

oraz cen materiałów dla danego regionu, potwierdzonych kosztorysem przedłożonym przez poszkodowanego lub fakturą wykonawcy wraz z kosztorysem 

powykonawczym.

2.	 Do ustalonego rozmiaru szkody, obliczonego zgodnie z ust. 1 powyżej, dolicza się, w granicach sum ubezpieczenia lub uzgodnionych między Stronami ustalonych 

limitów odpowiedzialności określonych w umowie ubezpieczenia, udokumentowane i uzasadnione koszty:

1)	 zastosowania wszelkich dostępnych środków w celu zmniejszenia szkody objętej zakresem ubezpieczenia oraz zabezpieczenia bezpośrednio zagrożonego 

ubezpieczonego mienia przed taką szkodą, jeżeli środki te były celowe, chociażby okazały się bezskuteczne,

2)	 uprzątnięcia i usunięcia pozostałości po szkodzie w ubezpieczonym mieniu, łącznie z kosztami demontażu części niezdatnych do użytku w granicach 10% 

rozmiaru szkody objętej zakresem ubezpieczenia.

3.	 Jeżeli Ubezpieczający nie podjął remontu mienia, rozmiar szkody ustalony zostanie z potrąceniem stopnia zużycia technicznego. Powyższe postanowienie 

ma zastosowanie dla mienia, którego suma ubezpieczenia została określona według wartości odtworzeniowej.

4.	 Rozmiar szkody zmniejsza się o wartość pozostałości, które mogą być przeznaczone do dalszego użytku, przeróbki, odbudowy lub sprzedaży.

5.	 Przy ustalaniu rozmiaru szkody nie uwzględnia się:

1)	 wartości naukowej, kolekcjonerskiej, zabytkowej, artystycznej, sentymentalnej lub pamiątkowej,

2)	 kosztów wynikających z braku części zamiennych lub materiałów potrzebnych do przywrócenia stanu istniejącego przed szkodą,

3)	 podatku od towarów i usług (VAT) podlegającego odliczeniu zgodnie z obowiązującymi przepisami, chyba że suma ubezpieczenia została ustalona 

w wysokości obejmującej podatek pod towarów i usług,

4)	 kosztów napraw, remontów, innowacji i ulepszeń.

6.	 Jeżeli wartość maszyny lub urządzenia wzrosła w wyniku: naprawy, remontu, innowacji lub ulepszenia, Towarzystwo zastrzega sobie prawo zmniejszenia 

odszkodowania o kwotę wyrażającą wzrost wartości.

7.	 W razie niedoubezpieczenia stosuje się zasadę proporcji zgodnie z następującymi postanowieniami:

1)	 weryfikacji podlegają poszczególne pozycje wykazu maszyn/urządzeń zgłoszonych do ubezpieczenia,

2)	 zasady proporcji nie stosuje się w przypadku, gdy niedoubezpieczenie nie przekracza 10% sumy ubezpieczenia lub gdy wysokość szkody jest nie wyższa, 

niż 10% sumy ubezpieczenia przedmiotu dotkniętego szkodą.

8.	 Jeżeli ten sam przedmiot ubezpieczenia w tym samym czasie jest ubezpieczony od tego samego ryzyka u dwóch lub więcej ubezpieczycieli na sumy, które łącznie 

przewyższają jego wartość ubezpieczeniową, Ubezpieczający nie może żądać świadczenia przekraczającego wysokość szkody. Między ubezpieczycielami każdy 
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z nich odpowiada w takim stosunku, w jakim przyjęta przez niego suma ubezpieczenia pozostaje do łącznych sum wynikających z podwójnego lub wielokrotnego 

ubezpieczenia.

9.	 Jeżeli w którejkolwiek z umów ubezpieczenia, o jakich mowa w ust. 8 powyżej, uzgodniono, że suma wypłacona przez ubezpieczyciela z tytułu ubezpieczenia może 

być wyższa od poniesionej szkody, zapłaty świadczenia w części przekraczającej wysokość szkody Ubezpieczający może żądać tylko od tego ubezpieczyciela. 

W takim przypadku dla określenia odpowiedzialności między ubezpieczycielami należy przyjąć, że w ubezpieczeniu, o którym mowa w niniejszym paragrafie, 

suma ubezpieczenia równa jest wartości ubezpieczonego mienia.

10.	 Od wartości ustalonego odszkodowania potrąca się franszyzę redukcyjną w wysokości co najmniej 1 000 PLN, chyba że w umowie ubezpieczenia umówiono się 

inaczej. W przypadku szkody w więcej niż jednej ubezpieczonej maszynie / urządzeniu, na skutek tego samego zdarzenia, zastosowana zostanie kwota najwyższej 

franszyzy redukcyjnej spośród określonych dla wszystkich ubezpieczonych maszyn i urządzeń, które uległy awarii wskutek tego zdarzenia.

11.	 W przypadku określenia sumy ubezpieczenia w walucie obcej odszkodowanie i sumę ubezpieczenia przelicza się na złote według średniego kursu ogłoszonego 

przez Prezesa NBP z dnia zawarcia umowy ubezpieczenia.

12.	 Towarzystwo zastrzega sobie prawo weryfikacji wszelkich dokumentów składanych przez Ubezpieczającego i dotyczących zaistniałego wypadku 

ubezpieczeniowego.

13.	 W uzasadnionych przypadkach Ubezpieczający i Towarzystwo mogą uzgodnić lub każda ze Stron może powołać rzeczoznawców w celu ustalenia  okoliczności 

powstania szkody lub jej wysokości. Ekspertyzy rzeczoznawców powinny zawierać co najmniej:

1)	 ustalenie przyczyn szkody,

2)	 wykaz mienia będącego przedmiotem szkody,

3)	 ustalenie kosztów naprawy lub nabycia takiego samego mienia.

W razie rozbieżności w opiniach rzeczoznawców, Strony mogą powołać rzeczoznawcę opiniującego, który na podstawie przedłożonych do wglądu ekspertyz 

i własnej oceny stanu faktycznego wydaje wiążącą opinię. Każda ze Stron ponosi koszty rzeczoznawcy, którego powołała. Koszty rzeczoznawcy opiniującego 

ponoszą obie Strony po połowie. Postępowanie rzeczoznawców nie zwalnia Ubezpieczającego z dopełnienia obowiązków wynikających z §15.

	 §17 WYPŁATA ODSZKODOWANIA
1.	 Po otrzymaniu zawiadomienia o szkodzie, Towarzystwo w terminie 7 dni poinformuje pisemnie / drogą elektroniczną Ubezpieczającego (jeżeli jest on osobą 

występującą z tym zawiadomieniem) o przyjęciu zgłoszenia oraz poinformuje pisemnie / drogą elektroniczną osobę występującą z roszczeniem, jakie dokumenty 

są niezbędne do ustalenia odpowiedzialności Towarzystwa lub wysokości odszkodowania, a także o procedurze składania i rozpatrywania reklamacji.

2.	 Uprawniony z umowy ubezpieczenia zobowiązany jest do udokumentowania zasadności zgłoszonego roszczenia.

3.	 Ubezpieczający obowiązany jest dostarczyć Towarzystwu dokumenty niezbędne do rozpatrzenia wniosku o wypłatę odszkodowania, sporządzone na własny 

koszt.

4.	 Towarzystwo zastrzega sobie prawo weryfikacji przedłożonych przez Ubezpieczającego rachunków, kosztorysów i innych dokumentów związanych z ustaleniem 

zakresu i wartości szkody.

5.	 Towarzystwo wypłaca odszkodowanie na podstawie uznania roszczenia uprawnionego z umowy ubezpieczenia w wyniku ustaleń dokonanych w postępowaniu 

dotyczącym ustalenia stanu faktycznego, zasadności roszczeń i wysokości odszkodowania lub zawartej z nim ugody albo prawomocnego orzeczenia sądu.

6.	 Towarzystwo wypłaca odszkodowanie w terminie 30 dni od daty otrzymania zawiadomienia o zdarzeniu losowym objętym ochroną.

7.	 Jeżeli w terminie określonym w ust. 6 wyjaśnienie okoliczności koniecznych do ustalenia odpowiedzialności Towarzystwa albo wysokości odszkodowania okazało 

się niemożliwe, odszkodowanie powinno być wypłacone w ciągu 14 dni od dnia, w którym przy zachowaniu należytej staranności wyjaśnienie tych okoliczności 

było możliwe, jednakże bezsporną część odszkodowania Towarzystwo wypłaca w terminie określonym w ust. 6

8.	 Jeżeli odszkodowanie z tytułu zgłoszonego roszczenia nie przysługuje lub przysługuje w innej wysokości, niż określona w zgłoszonym roszczeniu, Towarzystwo 

zawiadomi o tym pisemnie osobę występującą z roszczeniem o wypłatę odszkodowania oraz w przypadku umowy ubezpieczenia zawartej na cudzy rachunek 

Ubezpieczonego, o ile nie jest osobą występującą z roszczeniem o wypłatę odszkodowania, w terminach określonych w ust. 6 i 7, wskazując na okoliczności oraz 

podstawę prawną uzasadniającą całkowitą lub częściową odmowę wypłaty odszkodowania oraz poinformuje o możliwości dochodzenia roszczeń na drodze 

sądowej.

9.	 Towarzystwo udostępnia na wniosek osób uprawnionych do odbioru świadczenia, informacje i dokumenty gromadzone w celu ustalenia odpowiedzialności 

Towarzystwa lub wysokości świadczenia. Osoby te mogą żądać pisemnego potwierdzenia przez Towarzystwo udostępnionych informacji, a także sporządzenia 

na swój koszt kserokopii dokumentów i potwierdzenia ich zgodności z oryginałem przez Towarzystwo. Towarzystwo na wniosek tych osób udostępni informacje 

i dokumenty w postaci elektronicznej.

10.	 Ustalone limity odpowiedzialności ulegają obniżeniu o kwoty wypłaconych odszkodowań (konsumpcja limitów odpowiedzialności).

	 §18 REGRES UBEZPIECZENIOWY
1.	 Z dniem wypłaty odszkodowania, roszczenia Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego przeciwko osobie trzeciej odpowiedzialnej za szkodę, przechodzą z mocy 

prawa na Towarzystwo, do wysokości wypłaconego odszkodowania. Jeżeli Towarzystwo pokryło tylko część szkody, Ubezpieczającemu lub Ubezpieczonemu 

przysługuje co do pozostałej części pierwszeństwo zaspokojenia przed roszczeniem Towarzystwa.
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2.	 Nie przechodzą na Towarzystwo roszczenia Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego przeciwko osobom, z którymi Ubezpieczający lub Ubezpieczony pozostaje 

we wspólnym gospodarstwie domowym, chyba że sprawca wyrządził szkodę umyślnie.

3.	 Ubezpieczający lub Ubezpieczony zobowiązany jest dostarczyć Towarzystwu wszelkie dokumenty oraz przekazać informacje i dokonać czynności niezbędnych 

dla skutecznego dochodzenia praw przez Towarzystwo wobec osób odpowiedzialnych za szkodę.

4.	 W razie zrzeczenia się przez Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, bez zgody Towarzystwa, praw przysługujących mu w stosunku do osób trzecich, Towarzystwo 

może odmówić wypłaty odszkodowania w całości lub w części.

	 §19 POSTANOWIENIA KOŃCOWE
1.	 Wypowiedzenia, odstąpienia oraz wszelkie inne zawiadomienia, oświadczenia i wnioski Towarzystwa, Ubezpieczającego i Ubezpieczonego lub innej osoby 

uprawnionej do odbioru odszkodowania, powinny być kierowane na piśmie albo w innej formie uzgodnionej pomiędzy Stronami.

2.	 Towarzystwo, Ubezpieczający oraz Ubezpieczony zobowiązani są do powiadamiania się wzajemnie o zmianie swojego adresu siedziby.

3.	 Ubezpieczający, Ubezpieczony lub osoba uprawniona do świadczenia lub odszkodowania, lub spadkobierca posiadający interes prawny w  ustaleniu 

odpowiedzialności lub spełnieniu świadczenia z umowy ubezpieczenia, mający zastrzeżenia dotyczące świadczonych przez Towarzystwo usług lub wykonywanej 

przez nie działalności, mają prawo składania reklamacji do Towarzystwa:

1)	 na piśmie:

a)	 w postaci papierowej – osobiście, w naszej siedzibie lub w dowolnej jednostce organizacyjnej zajmującej się obsługą klientów albo przesyłką pocztową, 

albo nadanej w placówce podmiotu zajmującego się doręczaniem korespondencji na terenie Unii Europejskiej na adres: SALTUS Towarzystwo 

Ubezpieczeń Wzajemnych, ul. Władysława IV 22, 81-743 Sopot, 

b)	 w postaci elektronicznej – wysyłając formularz elektroniczny znajdujący się na stronie internetowej www.saltus.pl albo na adres do doręczeń 

elektronicznych: AE:PL-90465-87871-EUWAE-31 zgodnie z ustawą o doręczeniach elektronicznych,

2)	 ustnie – telefonicznie, dzwoniąc pod numer: 58 770 36 90 albo osobiście do protokołu podczas wizyty w naszej siedzibie lub dowolnej jednostce zajmującej 

się obsługą klientów.

4.	 Na żądanie zgłaszającego reklamację Towarzystwo potwierdzi fakt jej złożenia – na piśmie, na podany adres korespondencyjny lub elektronicznie na adres 

mailowy wskazany w reklamacji. 

5.	 Reklamacja powinna zawierać:

1)	 imię, nazwisko, adres i numer telefonu kontaktowego osoby zgłaszającej reklamację,

2)	 numer dokumentu ubezpieczenia,

3)	 przedmiot reklamacji,

4)	 uzasadnienie reklamacji z podaniem ewentualnych dowodów.

6.	 Odpowiedzi na reklamację Towarzystwo udzieli nie później niż w terminie 30 dni od dnia jej wpływu. Po rozpatrzeniu reklamacji stanowisko Towarzystwa 

zostanie przedstawione na piśmie:

1)	 w postaci elektronicznej - w przypadku gdy zgłaszający reklamację złożył ją na piśmie w postaci elektronicznej, chyba że zgłaszający reklamację wniósł 

o udzielenie odpowiedzi na piśmie w postaci papierowej,

2)	 w postaci papierowej - w przypadku gdy zgłaszający reklamację złożył ją na piśmie w postaci papierowej, chyba że zgłaszający reklamację wniósł o udzielenie 

odpowiedzi na piśmie w postaci elektronicznej,

3)	 w postaci papierowej albo elektronicznej, zgodnie z wnioskiem zgłaszającego reklamację - w przypadku gdy zgłaszający reklamację złożył ją ustnie.

7.	 W przypadku, o którym mowa w ust. 6 pkt 1), odpowiedź jest udzielana:

1)	 z wykorzystaniem środka komunikacji elektronicznej, za pomocą którego zgłaszający złożył reklamację, albo innego wskazanego przez zgłaszającego 

reklamację środka komunikacji elektronicznej - w przypadku gdy reklamacja została złożona przez zgłaszającego z wykorzystaniem środka komunikacji 

elektronicznej;

2)	 na adres do doręczeń elektronicznych zgłaszającego reklamację, o którym mowa w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 18 listopada 2020 r. o doręczeniach elektronicznych, 

wpisany do bazy adresów elektronicznych, o której mowa w art. 25 tej ustawy - w przypadku gdy reklamacja została wysłana przez zgłaszającego reklamację 

na adres do doręczeń elektronicznych.

8.	 W szczególnie skomplikowanych przypadkach, uniemożliwiających rozpatrzenie reklamacji i udzielenie odpowiedzi w  terminie 30 dni od dnia jej wpływu, 

Towarzystwo poinformuje Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub osobę zgłaszającą reklamację o przyczynie opóźnienia, okolicznościach, które muszą zostać 

ustalone dla rozpatrzenia reklamacji oraz o przewidywanym terminie udzielenia odpowiedzi. Łączny czas rozpatrzenia reklamacji i udzielenia odpowiedzi 

nie może być dłuższy niż 60 dni od daty wpływu reklamacji.

9.	 Jeżeli Ubezpieczający, Ubezpieczony lub osoba uprawniona do świadczenia ubezpieczeniowego lub odszkodowania, lub spadkobierca posiadający interes 

prawny w ustaleniu odpowiedzialności lub spełnieniu świadczenia z umowy ubezpieczenia, nie zgadza się z odpowiedzią Towarzystwa na reklamację, może 

zwrócić się o pomoc do Miejskich i Powiatowych Rzeczników Konsumenta oraz Rzecznika Finansowego.
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10.	 Właściwym dla Towarzystwa podmiotem uprawnionym do prowadzenia postępowania w sprawie pozasądowego rozwiązywania sporów konsumenckich 

w rozumieniu ustawy z dnia 23 września 2016 roku o pozasądowym rozwiązywaniu sporów konsumenckich jest Rzecznik Finansowy. Informacje dotyczące 

podmiotu uprawnionego dostępne są na stronie internetowej: http://rf.gov.pl/

11.	 Towarzystwo podlega nadzorowi Komisji Nadzoru Finansowego.

12.	 Powództwo o roszczenia wynikające z umowy ubezpieczenia można wytoczyć według przepisów o właściwości ogólnej albo przed sąd właściwy dla miejsca 

zamieszkania lub siedziby Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub osoby uprawnionej z umowy ubezpieczenia.

13.	 Powództwo o roszczenia wynikające z umowy ubezpieczenia można wytoczyć według przepisów o właściwości ogólnej albo przed sąd właściwy dla miejsca 

zamieszkania spadkobiercy Ubezpieczonego lub spadkobiercy osoby uprawnionej z umowy ubezpieczenia.

14.	 W sprawach nieuregulowanych niniejszymi OWU, mają zastosowanie powszechnie obowiązujące przepisy polskiego prawa. 

15.	 Niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia zostały uchwalone w dniu 3 lutego 2026 roku przez Zarząd SALTUS Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych z siedzibą 

w Sopocie i mają zastosowanie do umów ubezpieczenia zawieranych od dnia 13 lutego 2026 roku.

ROBERT ŁOŚ
PREZES ZARZĄDU

GRZEGORZ BUCZKOWSKI
WICEPREZES ZARZĄDU

ANNA GOŁĄBEK
WICEPREZES ZARZĄDU

MARIUSZ CZAJKA
WICEPREZES ZARZĄDU
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Załącznik 
do Ogólnych Warunków Ubezpieczenia maszyn i urządzeń od uszkodzeń z dnia 3 lutego 2026 r. – klauzule dodatkowe 
do ubezpieczenia maszyn i urządzeń od uszkodzeń

Klauzula aktów terroru

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody powstałe wskutek aktów terroru.

2.	 Zakres ochrony ubezpieczeniowej nie obejmuje szkód powstałych wskutek użycia substancji biologicznych lub chemicznych, działania wirusów, działania wirusów 

komputerowych lub pola elektromagnetycznego, promieniowania jonizacyjnego lub jądrowego oraz szkód i kosztów powstałych wskutek gróźb i fałszywych alarmów.

3.	 W odniesieniu do mienia objętego zakresem niniejszej klauzuli nie stosuje się postanowień §7 ust. 1 pkt 1) OWU.

4.	 Limit odpowiedzialności Towarzystwa z tytułu niniejszej klauzuli wynosi 500 000 PLN na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia, chyba że Strony umówią 

się inaczej.

5.	 Do szkód objętych zakresem niniejszej klauzuli stosuje się franszyzę redukcyjną w wysokości 10% nie mniej niż 5 000 PLN.

Klauzula ubezpieczenia dodatkowych kosztów: remontu lub odbudowy fundamentów maszyn i urządzeń, dokumentacji projektowej i ratowania mienia

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o niżej wymienione udokumentowane i uzasadnione koszty:

1)	 remontu lub odbudowy fundamentów maszyn i urządzeń objętych ubezpieczeniem,

2)	 wykonania  dokumentacji  projektowej  i  nadzoru nad prowadzonymi pracami w związku z  odbudową  lub  remontem  maszyn i urządzeń,  jeżeli Ubezpieczający 

jest zobowiązany do poniesienia takich kosztów w myśl obowiązujących przepisów,

3)	 związane z ratowaniem mienia, inne niż określone w § 6 ust. 3 OWU, np. koszty dozoru, przechowania.

2.	 Limit odszkodowania na koszty, o których mowa powyżej, wynosi 10% sumy ubezpieczenia  maszyny lub urządzenia objętych ubezpieczeniem na każde zdarzenie 

dla wszystkich wyżej wymienionych kosztów łącznie.

Klauzula ubezpieczenia fundamentów

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, w granicach ustalonego limitu odpowiedzialności, Towarzystwo obejmuje ochroną ubezpieczeniową szkody powstałe w fundamentach 

ubezpieczonych maszyn i urządzeń.

2.	 Odpowiedzialność Towarzystwa za powyższe szkody istnieje pod warunkiem, że takie szkody w fundamentach są bezpośrednią konsekwencją szkody w ubezpieczonych 

maszynach lub urządzeniach, za którą Towarzystwo przyjęłoodpowiedzialność na podstawie OWU.

3.	 Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia dla szkód obejmowanych ochroną ubezpieczeniową w ramach niniejszej klauzuli wskazany jest w umowie 

ubezpieczenia. 

Klauzula 001 – ubezpieczenia strajków, zamieszek społecznych i rozruchów

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o ryzyko zniszczenia, uszkodzenia, utraty mienia wskutek strajków, zamieszek 

społecznych i rozruchów, przez które rozumie się:

1)	 czynności osób biorących udział w jakichkolwiek zakłóceniach porządku publicznego,

2)	 działanie uprawnionej władzy przy tłumieniu lub próbach stłumienia zakłóceń porządku publicznego lub przy zmniejszaniu skutków takich zakłóceń,

3)	 umyślną czynność strajkującego lub innego pracownika popierającego strajk,

4)	 działanie uprawnionej władzy przy zapobieganiu lub próbach zapobieżenia czynnościom lub przy zmniejszaniu skutków czynności, o których mowa w pkt 3).

2.	 W ramach ubezpieczenia mienia od szkód powstałych w skutek strajków, zamieszek społecznych i rozruchów o których mowa w ust. 1 powyżej,  Towarzystwo nie 

ponosi odpowiedzialności za:

1)	 szkody będące wynikiem całkowitego lub częściowego przerwania lub opóźnienia jakichkolwiek prac, procesu produkcyjnego lub czynności operacyjnych,

2)	 szkody spowodowane stałym lub czasowym pozbawieniem posiadania w wyniku zajęcia przez uprawnioną władzę,

3)	 szkody spowodowane stałym lub czasowym pozbawieniem posiadania w wyniku bezprawnego zajęcia jakiegokolwiek budynku przez jakąkolwiek osobę, 

z zastrzeżeniem, że Towarzystwo ponosi odpowiedzialność za fizyczne uszkodzenia ubezpieczonego mienia, powstałe przed utratą posiadania lub podczas 

czasowej utraty posiadania.

3.	 Odpowiedzialność Towarzystwa z tytułu ryzyk określonych w niniejszej klauzuli jest ograniczona do sumy ubezpieczenia na jedno zdarzenie, powstałych 

w nieprzerwanym okresie nie dłuższym niż 168 godzin.

4.	 Całkowita odpowiedzialność Towarzystwa z tytułu niniejszego rozszerzenia zakresu ochrony w okresie ubezpieczenia nie może przekroczyć podwojonej sumy 

ubezpieczenia na jedno zdarzenie i sumy ubezpieczenia na wszystkie zdarzenia.

5.	 Sumę ubezpieczenia na jedno zdarzenie oraz franszyzę redukcyjną określa się w dokumencie ubezpieczenia.

6.	 W odniesieniu do mienia objętego zakresem niniejszej klauzuli nie stosuje się postanowień §7 ust. 1 pkt 2) OWU.
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Klauzula 006 – ubezpieczenia dodatkowych kosztów pracy w godzinach nadliczbowych, nocnych, w dni ustawowo wolne od pracy  

oraz kosztów frachtu ekspresowego

Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o niezbędne, udokumentowane i uzasadnione koszty dodatkowe poniesione 

przez Ubezpieczającego z tytułu pracy w godzinach nadliczbowych, nocnych lub w dni ustawowo wolne od pracy oraz koszty frachtu ekspresowego (z wyłączeniem 

frachtu lotniczego) pod warunkiem, że koszty te zostaną poniesione w bezpośrednim związku z naprawieniem szkody objętej ochroną ubezpieczeniową na mocy 

OWU.

2.	 Jeżeli odszkodowanie z tytułu zdarzenia objętego ochroną w ramach OWU zostanie wypłacone z zastosowaniem zasady proporcji, to odszkodowanie z tytułu niniejszej 

klauzuli zostanie zmniejszone w takiej samej proporcji.

3.	 Limit odpowiedzialności na jedno zdarzenie dla kosztów obejmowanych ochroną ubezpieczeniową na mocy niniejszej klauzuli wynosi 20% wartości szkody, o ile nie 

wskazano innego limitu w umowie ubezpieczenia.

Klauzula 007 – ubezpieczenie dodatkowych kosztów frachtu lotniczego

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o niezbędne, udokumentowane i uzasadnione koszty dodatkowe poniesione 

przez Ubezpieczającego z tytułu frachtu lotniczego pod warunkiem, że koszty te zostaną poniesione w bezpośrednim związku z naprawieniem szkody objętej ochroną 

ubezpieczeniową w ramach OWU.

2.	 Jeżeli odszkodowanie z tytułu zdarzenia objętego ochroną w ramach OWU zostanie wypłacone z zastosowaniem zasady proporcji, to odszkodowanie z tytułu niniejszej 

klauzuli zostanie zmniejszone w takiej samej proporcji.

3.	 Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia dla kosztów obejmowanych ochroną ubezpieczeniową w ramach niniejszej klauzuli wskazany jest w umowie 

ubezpieczenia.

Klauzula 302 – ubezpieczenia mienia otaczającego

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody w mieniu Ubezpieczającego innym niż ubezpieczone maszyny 

i urządzenia (mienie otaczające), powstałe w miejscu ubezpieczenia spowodowane przez co najmniej jedno z następujących zdarzeń:

1)	 wybuch ubezpieczonej maszyny / urządzenia,

2)	 przewrócenie się,

3)	 rozerwanie wskutek działania siły odśrodkowej ubezpieczonej maszyny.

2.	 Za mienie otaczające, o którym mowa w ust. 1 powyżej, uważa się budynki, budowle oraz inne środki trwałe będące własnością  Ubezpieczającego, znajdujące się 

w otoczeniu ubezpieczonych maszyn i urządzeń.

3.	 Niezależnie od wyłączeń zgodnych z OWU, ochrona udzielona zgodnie z niniejszą klauzulą nie obejmuje:

1)	 wszelkich szkód następczych i pośrednich,

2)	 szkód z tytułu odpowiedzialności cywilnej.

4.	 Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia dla szkód obejmowanych ochroną ubezpieczeniową w ramach niniejszej klauzuli 

wynosi 50% całkowitej sumy ubezpieczenia wszystkich ubezpieczonych maszyn / urządzeń, o ile nie umówiono się inaczej. 

Klauzula 311 – ubezpieczenia maszyn i urządzeń od ryzyka casco 

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU oraz z zachowaniem postanowień ust. 5 poniżej Strony 

uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody powstałe w miejscu ubezpieczenia wskutek:

1)	 pożaru, bezpośredniego uderzenia pioruna, huraganu, powodzi, zapadania i osuwania się ziemi, lawiny, zalania,

2)	 kradzieży z włamaniem lub usiłowania kradzieży z włamaniem,

3)	 rabunku dokonanego lub usiłowania rabunku.

2.	 Użyte w niniejszej klauzuli określenia ryzyk należy rozumieć jako:

1)	 bezpośrednie uderzenie pioruna – wyładowanie elektryczności atmosferycznej na ubezpieczoną maszynę / urządzenie, pozostawiające bezsporne ślady tego 

zdarzenia,

2)	 huragan - działanie wiatru o prędkości co najmniej 17,5 m/sek., określonej w oparciu o dane pomiarowe Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej; w przypadku 

braku możliwości stwierdzenia siły wiatru w miejscu ubezpieczenia, przyjmuje się stan faktyczny i rozmiar szkód w okolicy miejsca ubezpieczenia, w budynkach 

będących w dobrym stanie lub w innym mieniu, odpornym w zbliżonym stopniu na działanie wiatru,

3)	 lawina - gwałtowne zsuwanie się lub staczanie mas śniegu, lodu, skał, kamieni, błota ze zboczy górskich,

4)	 pożar - działanie ognia, który powstał bez przeznaczonego do tego celu paleniska lub przedostał się poza palenisko i rozprzestrzenił się o własnej sile,
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5)	 powódź - zalanie terenów w następstwie podniesienia się wody w korytach wód płynących lub stojących wskutek:

a)	 nadmiernych opadów atmosferycznych,

b)	 spływu wód po zboczach lub stokach,

c)	 topnienia kry lodowej,

d)	 tworzenia się zatorów lodowych,

e)	 sztormu i podniesienia się morskich wód przybrzeżnych,

6)	 kradzież z włamaniem – zabór mienia w celu:

a)	 przywłaszczenia, z zamkniętego lokalu lub pomieszczenia, po usunięciu przy użyciu siły i narzędzi zainstalowanych zabezpieczeń, lub po otworzeniu 

zabezpieczeń oryginalnym kluczem, który sprawca zdobył w drodze kradzieży z włamaniem do innego lokalu lub pomieszczenia albo w drodze rabunku; 

b)	 przywłaszczenia mienia z lokalu lub pomieszczenia, w którym sprawca ukrył się przed jego zamknięciem i pozostawił ślady mogące stanowić dowód jego 

potajemnego ukrycia.

7)	 osuwanie się ziemi lub skał - ruch ziemi lub skał na stokach niespowodowany działaniami człowieka,

8)	 rabunek – zabór mienia w celu przywłaszczenia z zastosowaniem przemocy fizycznej lub groźby jej natychmiastowego użycia w stosunku do Ubezpieczającego,

9)	 zalanie - niezamierzone i niekontrolowane wydostanie się wody, pary wodnej lub cieczy z:

a)	 położonych na stałe wodociągowych rur doprowadzających lub odprowadzających,

b)	 innych urządzeń związanych z systemem rur wodociągowych lub kanalizacyjnych,

c)	 instalacji ciepłej wody lub ogrzewania parowego,

d)	 przewodów i urządzeń technologicznych,

e)	 instalacji tryskaczowej lub zraszającej, z wyłączeniem przypadków będących następstwem pożaru, czynności pomiarowo-kontrolnych, naprawy, przebudowy, 

modernizacji instalacji lub budynku, 

f)	 instalacji klimatyzacyjnej, pomp ciepła lub kolektorów słonecznych,

10)	 zapadanie się ziemi - spowodowane przyczyną naturalną obniżenie powierzchni terenu w wyniku zawalenia się naturalnych, pustych przestrzeni pod powierzchnią 

gruntu.

3.	 Ubezpieczone mienie wymienione w ust. 1 powinno znajdować się w pomieszczeniach zabezpieczonych w sposób uniemożliwiający dostęp bez użycia siły oraz narzędzi, 

czego dowodami będą pozostawione ślady włamania lub wyważenia. W przypadku, gdy ubezpieczone mienie znajduje się na placu składowym, wymaga się, aby plac 

był ogrodzony i oświetlony w porze nocnej.

4.	 W przypadku wystąpienia szkody spowodowanej kradzieżą z włamaniem, Ubezpieczający zobowiązany jest w ciągu 48 godzin zawiadomić o tym fakcie Policję 

oraz dostarczyć do Towarzystwa kopię zawiadomienia Policji / skuteczne przesłać plik z kopią zawiadomienia Policji.

5.	 Kradzież z włamaniem jest objęta ochroną ubezpieczeniową pod warunkiem:

1)	 ściany, sufity, podłogi, dachy i piwnice pomieszczenia, w którym znajduje się ubezpieczone mienie nie mają niezabezpieczonych otworów, przez które możliwy 

byłby dostęp do tego mienia bez włamania,

2)	 wszystkie drzwi prowadzące do pomieszczenia, w którym znajduje się ubezpieczone mienie posiadają odpowiednią konstrukcję oraz są wykonane z materiałów 

odpornych na włamanie i spełniają następujące wymogi:

a)	 zabezpieczenie drzwi zewnętrznych, sposób osadzenia futryn, okuć i zamków są odpowiednie dla drzwi zewnętrznych i stanowią przeszkodę, 

której sforsowanie nie jest możliwe bez użycia siły oraz narzędzi, czego dowodami będą pozostawione ślady włamania i wyważania; w przypadku drzwi 

antywłamaniowych posiadających stosowny i udokumentowany atest (dotyczy również zamków i wkładek do zamków w tych drzwiach) uważa się, iż są one 

wystarczającym zabezpieczeniem, 

b)	 drzwi zewnętrzne do ubezpieczonego pomieszczenia są zamykane na co najmniej dwa zamki wielozastawkowe (wielozapadkowe) lub na dwie kłódki 

wielozastawkowe (wielozapadkowe) zawieszone na oddzielnych skoblach albo jedną kłódkę bezpałąkową.

6.	 W odniesieniu do mienia objętego zakresem niniejszej klauzuli nie stosuje się postanowień § 7 ust. 2 pkt 1) OWU.

Klauzula 312 – ubezpieczenia maszyn i urządzeń od ryzyka casco w czasie transportu

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody w ubezpieczonych maszynach / urządzeniach, które to szkody 

powstały na terenie Rzeczpospolitej Polskiej podczas transportu lądowego (transport drogą powietrzną lub wodną pozostaje wyłączony z zakresu ubezpieczenia) 

wskutek:

1)	 wypadku lub kolizji środka transportu,

2)	 pożaru, uderzenia pioruna, zalania, zapadania i osuwania się ziemi lub skał, lawiny, powodzi,

3)	 kradzieży z włamaniem lub usiłowania kradzieży z włamaniem,

4)	 rabunku dokonanego lub usiłowania rabunku.

2.	 Użyte w niniejszej klauzuli określenia ryzyk należy rozumieć jako:

1)	 uderzenie pioruna - bezpośrednie wyładowanie elektryczności atmosferycznej na ubezpieczone mienie, pozostawiające bezsporne ślady tego zdarzenia,

2)	 huragan - działanie wiatru o prędkości co najmniej 17,5 m/sek., określonej w oparciu o dane pomiarowe Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej; w przypadku 
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braku możliwości stwierdzenia siły wiatru w miejscu ubezpieczenia, przyjmuje się stan faktyczny i rozmiar szkód w okolicy miejsca ubezpieczenia, w budynkach 

będących w dobrym stanie lub w innym mieniu, odpornym w zbliżonym stopniu na działanie wiatru,

3)	 lawina - gwałtowne zsuwanie się lub staczanie mas śniegu, lodu, skał, kamieni, błota ze zboczy górskich,

4)	 pożar - działanie ognia, który powstał bez przeznaczonego do tego celu paleniska lub przedostał się poza palenisko i rozprzestrzenił się o własnej sile,

5)	 powódź - zalanie terenów w następstwie podniesienia się wody w korytach wód płynących lub stojących wskutek:

a)	 nadmiernych opadów atmosferycznych,

b)	 spływu wód po zboczach lub stokach,

c)	 topnienia kry lodowej,

d)	 tworzenia się zatorów lodowych,

e)	 sztormu i podniesienia się morskich wód przybrzeżnych,

6)	 kradzież z włamaniem – zabór mienia w celu:

a)	 przywłaszczenia, z zamkniętego środka transportu, po usunięciu przy użyciu siły i narzędzi zainstalowanych zabezpieczeń, lub po otworzeniu zabezpieczeń 

oryginalnym kluczem, który sprawca zdobył w drodze kradzieży z włamaniem do lokalu lub pomieszczenia albo do innego środka transportu albo w drodze 

rabunku;

b)	 przywłaszczenia mienia z zamkniętego środka transportu, w którym sprawca ukrył się przed jego zamknięciem i pozostawił ślady mogące stanowić dowód 

jego potajemnego ukrycia.

7)	 osuwanie się ziemi lub skał - ruch ziemi lub skał na stokach niespowodowany działaniami człowieka,

8)	 rabunek – zabór mienia w celu przywłaszczenia z zastosowaniem przemocy fizycznej lub groźby jej natychmiastowego użycia w stosunku do Ubezpieczającego,

9)	 zalanie - niezamierzone i niekontrolowane wydostanie się wody, pary wodnej lub cieczy z:

a)	 położonych na stałe wodociągowych rur doprowadzających lub odprowadzających,

b)	 innych urządzeń związanych z systemem rur wodociągowych lub kanalizacyjnych,

c)	 instalacji ciepłej wody lub ogrzewania parowego,

d)	 przewodów i urządzeń technologicznych,

e)	 instalacji tryskaczowej lub zraszającej, z wyłączeniem przypadków będących następstwem pożaru, czynności pomiarowo-kontrolnych, naprawy, przebudowy, 

modernizacji instalacji lub budynku, 

f)	 instalacji klimatyzacyjnej, pomp ciepła lub kolektorów słonecznych,

10)	 zapadanie się ziemi - spowodowane przyczyną naturalną obniżenie powierzchni terenu w wyniku zawalenia się naturalnych, pustych przestrzeni pod powierzchnią 

gruntu.

3.	 Towarzystwo wypłaci odszkodowanie tylko wówczas, jeżeli ubezpieczone mienie zostało w sposób adekwatny do danego mienia i zgodny z obowiązującymi normami 

lub zwyczajami: zapakowane, załadowane i przygotowane do transportu, przy czym przez przygotowanie do transportu rozumie się również czynności sztauerskie 

(tzn. sposób rozmieszczenia i zamocowania mienia na środku transportu), a opakowanie ubezpieczonego mienia nie było uszkodzone.

4.	 W przypadku wystąpienia szkody spowodowanej kradzieżą z włamaniem, Ubezpieczający zobowiązany jest w ciągu 48 godzin zawiadomić o tym fakcie Policję 

oraz dostarczyć do Towarzystwa kopię zawiadomienia Policji / skuteczne przesłać plik z kopią zawiadomienia Policji.

5.	 W odniesieniu do mienia objętego zakresem niniejszej klauzuli nie stosuje się postanowień § 7 ust. 2 pkt 1) OWU.

Klauzula 313 - ryzyka bezpośredniego uderzenia pioruna, wewnętrznego ognia, wewnętrznego wybuchu chemicznego

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody powstałe w ubezpieczonych maszynach / urządzeniach wskutek:

1)	 bezpośredniego uderzenia pioruna,

2)	 wewnętrznego ognia,

3)	 wewnętrznego wybuchu chemicznego,

oraz o szkody powstałe w wyniku gaszenia ognia będącego skutkiem wyżej wymienionych zdarzeń.

2.	 Towarzystwo nie odpowiada za szkody powstałe poza maszynami/urządzeniami będące następstwem wewnętrznego wybuchu chemicznego, rozprzestrzeniania się 

wewnętrznego ognia, gaszenia takiego ognia lub spowodowane przez bezpośrednie uderzenie pioruna.

3.	 Za bezpośrednie uderzenie pioruna uważa się wyładowanie elektryczności atmosferycznej, powodujące bezpośredni przepływ ładunku elektrycznego przez przedmiot 

ubezpieczenia.

4.	 Za wybuch chemiczny uważa się gwałtowną zmianę stanu równowagi układu z jednoczesnym wyzwoleniem się gazów, pyłów, pary lub cieczy, wywołana reakcją 

chemiczną. Do wybuchu chemicznego zalicza się również implozję powstałą w wyniku gwałtownej reakcji chemicznej.

Klauzula 315 – ubezpieczenie od utraty substancji wskutek wycieku ze zbiornika

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody w surowcach, półproduktach i produktach gotowych (zwanych 

dalej zapasami) w stanie ciekłym, powstałe na skutek wycieku ze zbiorników stanowiących miejsce przechowywania tych zapasów pod warunkiem, że wyciek 

jest następstwem szkody w maszynie / urządzeniu, ubezpieczonej/-ym wg niniejszych OWU.
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2.	 Wysokość szkody i odszkodowania dla zapasów ustala się wg następujących zasad:

1)	 w przypadku zapasów wyprodukowanych przez Ubezpieczającego – jako koszt wytworzenia poniesiony do dnia powstania szkody - jednak nie więcej niż cena 

sprzedaży, pomniejszony o wszelkie koszty, których Ubezpieczający nie poniósł na doprowadzenie zapasów do stanu finalnego w związku z zaistnieniem szkody,

2)	 w przypadku zapasów stanowiących przedmiot obrotu Ubezpieczającego - jako cena nabycia, jednak nie więcej niż cena sprzedaży, po odjęciu wszelkich 

zaoszczędzonych kosztów, których Ubezpieczający nie poniósł w związku z zaistnieniem szkody,

3)	 w przypadku zapasów, które da się odzyskać oraz poddać dalszej obróbce lub sprzedaży - jako koszt oczyszczenia i przywrócenia jakości zapasów sprzed szkody, 

jednak nie więcej niż koszty ustalone wg pkt 1) i 2),

4)	 w każdym przypadku uwzględniona zostanie wartość pozostałości po szkodzie, która zostanie odjęta od ustalonej wartości szkody.

3.	 Jakiekolwiek szkody następcze, w szczególności spowodowane przez skażenie środowiska naturalnego, koszty usunięcia rozlanych zapasów oraz szkody wyrządzone 

przez zapasy w mieniu otaczającym nie są objęte ochroną ubezpieczeniową. Za mienie otaczające, o którym mowa w zdaniu poprzedzającym powyżej, uważa się 

budynki, budowle oraz inne środki trwałe będące własnością  Ubezpieczającego, znajdujące się w otoczeniu ubezpieczonych maszyn i urządzeń. 

4.	 Suma ubezpieczenia zapasów ustalana jest przez Ubezpieczającego odrębnie dla każdego ze zbiorników, którego zawartość ma być objęta umową ubezpieczenia. 

W razie zadeklarowania przez Ubezpieczającego sumy ubezpieczenia zapasów poniżej ich faktycznej wartości, przy obliczaniu odszkodowania zostanie zastosowana 

zasada pro-porcji.

5.	 Sumę ubezpieczenia zapasów wskazuje się w dokumencie  ubezpieczenia.

6.	 Franszyza redukcyjna na każdą szkodę w zapasach, objętą ochroną ubezpieczeniową na mocy niniejszej klauzuli wynosi 5% wartości szkody, nie mniej niż 500 PLN 

o ile nie umówiono się inaczej.

Klauzula 319 – ubezpieczenie wykładzin ogniotrwałych, obmurza pieców przemysłowych i kotłów

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody w wykładzinach ogniotrwałych oraz obmurzach pieców 

przemysłowych i kotłów, powstałe w miejscu ubezpieczenia wskazanym w dokumencie ubezpieczenia.

2.	 Wysokość odszkodowania będzie każdorazowo pomniejszana o faktyczne zużycie na dzień powstania szkody, wynoszące nie mniej niż 20% za każdy rok od momentu 

zamontowania wykładzin lub wybudowania obmurzy oraz łącznie nie więcej niż 80%.

Klauzula 320 - ryzyka utraty oleju smarowego, czynników chłodniczych i płynów chłodzących

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o ryzyko utraty oleju smarowego, czynników chłodniczych i płynów chłodzących 

powstałe w wyniku szkody w ubezpieczonych maszynach / urządzeniach, za którą Towarzystwo przyjęło odpowiedzialność na podstawie OWU.

2.	 Suma ubezpieczenia dla oleju smarowego, czynników chłodniczych i płynów chłodzących powinna odpowiadać kosztom ich nabycia.

3.	 Jeżeli okaże się, że zadeklarowana suma ubezpieczenia oleju smarowego, czynników chłodniczych i płynów chłodzących jest niższa niż wymagane koszty nabycia, 

Towarzystwo wypłaci odszkodowanie za wymienione materiały eksploatacyjne jedynie w takiej proporcji, w jakiej zadeklarowana suma ubezpieczenia materiałów 

pozostaje do wymaganej wartości.

4.	 Suma ubezpieczenia ulega pomniejszeniu o kwotę odszkodowania należnego z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa w niniejszej klauzuli. Ubezpieczający może 

uzupełnić wysokość sumy ubezpieczenia opłacając składkę dodatkową.

5.	 Przy ustalaniu wysokości odszkodowania uwzględnia się stopień zużycia materiałów ubezpieczanych w ramach niniejszej klauzuli określony na dzień powstania 

szkody.

6.	 Niniejsza klauzula ma zastosowanie do maszyn / urządzeń  wymienionych w wykazie maszyn / urządzeń pod następującymi pozycjami:

Lp. Nazwa maszyny / urządzenia / pozycja wykazu 
ubezpieczonych maszyn / urządzeń

Rodzaj materiału 
eksploatacyjnego

Objętość 
(ilość)

Suma  
ubezpieczenia Składka

Razem

Klauzula 321 – ubezpieczenia taśm i łańcuchów przenośników taśmowych

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody w taśmach i łańcuchach ubezpieczonych przenośników, powstałe 

w miejscu ubezpieczenia wskazanym w dokumencie ubezpieczenia. 

2.	 Wysokość każdej szkody będzie pomniejszana o faktyczne zużycie na dzień powstania szkody, wynoszące nie mniej niż 15% za każdy rok od dnia zamontowania taśm 

lub łańcuchów.

3.	 Towarzystwo nie odpowiada za szkody w taśmach i łańcuchach, gdy faktyczne zużycie w dniu zaistnienia szkody przekracza 75%.
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Klauzula 322 – ubezpieczenia drutów/kabli i przewodów nieelektrycznych

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU Strony uzgodniły, że:

1.	 Za opłatą dodatkowej składki, Towarzystwo rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej o szkody w drutach/kablach i przewodach nieelektrycznych ubezpieczonych 

maszyn / urządzeń, powstałe w miejscu ubezpieczenia wskazanym w dokumencie ubezpieczenia.

2.	 Wysokość szkody będzie każdorazowo pomniejszana o faktyczne zużycie na dzień powstania szkody, wynoszące nie mniej niż 15% za każdy rok od daty produkcji 

maszyny / urządzenia i nie więcej niż 80% łącznie z wszystkich lat, jakie upłyną od roku produkcji maszyny / urządzenia.

3.	 Z ochrony ubezpieczeniowej wyłączone pozostają przewody nieelektryczne przenośników linowych używanych do celów przemysłowych.

Klauzula 342 – postanowienia dotyczące przeglądów maszyn dociskowych

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU oraz za opłatą dodatkowej składki, Strony uzgodniły 

wprowadzenie następujących postanowień dotyczących przeglądów maszyn dociskowych:

1.	 Ubezpieczający na własny koszt zorganizuje przegląd wszystkich części maszyn dociskowych poddanych wysokim naprężeniom oraz poinformuje Towarzystwo 

z co najmniej 7-dniowym wyprzedzeniem o dacie takiego przeglądu tak, aby przedstawiciel Towarzystwa mógł w nim uczestniczyć na własny koszt.

2.	 Ubezpieczający na własny koszt wykona badania nieniszczące maszyn dociskowych (badanie może być przeprowadzone przez niezależnego rzeczoznawcę ds. prób 

nieniszczących). Powołany ekspert powinien określić datę kolejnej inspekcji.

3.	 Powyższe przeglądy i inspekcje powinny być przeprowadzane w odstępach co najmniej 12-to miesięcznych.

4.	 Powyższe postanowienia mają zastosowanie niezależnie od daty rozpoczęcia ochrony ubezpieczeniowej.

5.	 Ubezpieczający udostępni Towarzystwu do wglądu raporty z wykonanego przeglądu i badań, o których mowa w ust. 1 i 2.

6.	 Ubezpieczający może wnioskować o wydłużenie okresów pomiędzy przeglądami. Towarzystwo wyrazi na to zgodę, jeżeli w jego opinii nie spowoduje to wzrostu 

ryzyka.

7.	 Jeżeli Ubezpieczający nie zastosuje się do warunków wymienionych w niniejszej klauzuli, to Towarzystwo nie odpowiada za szkody spowodowane przez jakiekolwiek 

okoliczności, które mogłyby być ujawnione, gdyby przegląd lub inspekcja zostały przeprowadzone,

8.	 Jeżeli postanowienia niniejszej klauzuli odbiegają w jakikolwiek sposób od obowiązujących przepisów prawa (w tym dotyczących ochrony przeciwpożarowej), 

to zastosowanie będą miały te z nich, które nakładają na Ubezpieczającego bardziej rygorystyczne zobowiązania.

Klauzula 343 – postanowienia dotyczące przeglądów silników elektrycznych dwu- i więcej biegunowych o mocy powyżej 750 KW oraz cztero- i więcej 

biegunowych o mocy powyżej 1 000 KW

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU oraz za opłatą dodatkowej składki, Strony umowy ubezpieczenia 

uzgodniły wprowadzenie następujących postanowień dotyczących przeglądów silników elektrycznych dwu- i więcej biegunowych o mocy powyżej 750 KW oraz cztero- 

i więcej biegunowych o mocy powyżej 1 000 KW:

1.	 Ubezpieczający na własny koszt zorganizuje przegląd całkowicie otwartego silnika:

1)	 po 8 000 godzinach pracy lub

2)	 po 500 uruchomieniach, lub

3)	 nie później niż dwa lata od daty ostatniego przeglądu 

oraz poinformuje Towarzystwo z przynajmniej 14-dniowym wyprzedzeniem o dacie takiego przeglądu tak, aby przedstawiciel Towarzystwa mógł w nim uczestniczyć 

na własny koszt.

2.	 Nowe silniki elektryczne będą podlegać przeglądom po 2 000 godzinach pracy lub nie później niż po roku eksploatacji.

3.	 Ubezpieczający udostępni Towarzystwu raporty z dokonanych przeglądów.

4.	 Powyższe postanowienia mają zastosowanie niezależnie od daty rozpoczęcia ochrony ubezpieczeniowej.

5.	 Ubezpieczający może wnioskować o wydłużenie okresów pomiędzy przeglądami. Towarzystwo wyrazi na to zgodę, jeżeli w jego opinii nie spowoduje to wzrostu 

ryzyka.

6.	 Jeżeli Ubezpieczający nie zastosuje się do warunków wymienionych w niniejszej klauzuli, to Towarzystwo nie odpowiada za szkody spowodowane przez jakiekolwiek 

okoliczności, które mogłyby być ujawnione, gdyby przegląd lub inspekcja zostały przeprowadzone.

7.	 Jeżeli postanowienia niniejszej Klauzuli odbiegają w jakikolwiek sposób od obowiązujących przepisów prawa (w tym dotyczących ochrony przeciwpożarowej), 

to zastosowanie będą miały te z nich, które nakładają na Ubezpieczającego bardziej rygorystyczne zobowiązania.

Klauzula 345 – postanowienia dotyczące przeglądów i inspekcji kotłów

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia i OWU oraz za opłatą dodatkowej składki, strony umowy ubezpieczenia 

uzgodniły wprowadzenie następujących postanowień dotyczących przeglądów i inspekcji kotłów:

1)	 Ubezpieczający na własny koszt zorganizuje coroczne lub w terminach przewidzianych w obowiązujących przepisach przeglądy kotłów; Ubezpieczający zorganizuje 

także na swój własny koszt przeglądy lub inspekcje wymagane przez odpowiednie upoważnione instytucje lub przez producenta;

2)	 Ubezpieczający poinformuje Towarzystwo o takich przeglądach lub inspekcjach nie później niż dwa tygodnie przed terminem takiego przeglądu lub inspekcji, tak aby 

przedstawiciel Towarzystwa mógł wziąć w nich udział;
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3)	 Ubezpieczający może ubiegać się o wydłużenie okresu pomiędzy przeglądami lub inspekcjami; takie wydłużenie może zostać zaakceptowane pod warunkiem, 

że zostanie również zaakceptowane przez odpowiedni urząd nadzoru i w opinii Towarzystwa nie spowoduje to wzrostu ryzyka;

4)	 Jeżeli Ubezpieczający nie zastosuje się do warunków wymienionych w niniejszej klauzuli, Towarzystwo nie ponosi odpowiedzialności za szkody spowodowane 

przez jakiekolwiek okoliczności, które mogłyby być ujawnione, gdyby przegląd lub inspekcja odbyły się.

Daty kolejnych przeglądów ustalane są niezależnie od daty rozpoczęcia ochrony ubezpieczeniowej.

Jeżeli postanowienia niniejszej klauzuli odbiegają w jakikolwiek sposób od obowiązujących przepisów prawa lub instrukcji czy zaleceń producenta lub dostawcy maszyn / 

urządzeń zawsze jako warunki, które muszą być spełnione, należy traktować te, które nakładają na Ubezpieczającego bardziej rygorystyczne postanowienia.
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